
X X V  С Ь Е З Д  КОММУНИСТИЧЕ СКОЙ ПА Р Т ИИ  С О В Е Т С К О Г О  СОЮЗА
д н е в н и н И  С ъ е з д а

Пролетарии к е х  стран, соединяйтесь!

ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

Газета основана 1 нюня 1917 года П Я Т Н И Ц А , 5  М А Р Т А  1976 ГО Д А •№ 54  (15960) Цена 2 коп.П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
XXV СЪЕЗДА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ 
П АРТИ И  С О В Е Т С К О Г О  С О ЮЗ А
ПО ПРОЕКТУ ЦК КПСС «ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА СССР НА 1976-1980 ГОДЫ»

Заслушав и обсудив доклад Председателя Совета 
Министров СССР товарища Косыгина А. Н. об Основ
ных направлениях развития народного хозяйства СССР 
на 1976—1980 годы, XXV съезд Коммунистической пар
тии Советского Союза постановляет:

Утвердить Основные направления развития народ
ного хозяйства СССР на 1976—1980 годы, получившие 
полное одобрение в ходе всенародного обсуждения.

Совету Министров СССР, руководствуясь Основны
ми направлениями, обеспечить разработку Государст
венного пятилетнего плана развития народного хозяй
ства СССР на 1976 — 1980 годы, с разбивкой по годам 
пятилетки и по министерствам, ведомствам СССР и со
юзным республикам.

При разработке десятого пятилетнего плана рассмот
реть предложения, внесенные на XXV съезде КПСС, на

съездах компартий союзных республик, на краевых, об
ластных, городских и районных партийных конферен
циях, в первичных партийных организациях, на собра
ниях трудящихся и в печати, а также в письмах рабо
чих, колхозников, инженеров и техников, деятелей нау
ки и культуры.

Совету Министров СССР внести проект Государст
венного пятилетнего плана развития народного хозяй
ства СССР на 1976—1980 годы на рассмотрение Верхов
ного Совета СССР в сентябре 1976 года.

XXV съезд КПСС считает разработку и осуществле
ние нового пятилетнего плана развития социалистиче
ской экономики важнейшей хозяйственно-политической 
задачей всех партийных, советских, профсоюзных, ком
сомольских и хозяйственных организаций.

И Н Ф О Р М Л Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е
Н а  вечернем заседании 3 марта выступили товарищи: П . С .  Федир- 

к о — первый секретарь Красноярского крайкома К П С С , А .  И . Косто- 
усов —  министр станкостроительной и инструментальной промы
шленности С С С Р ,  Е .  В . Ш п ак ова —  директор куйбыш евской ш о
коладной фабрики « Р о сси я » , М . П . Трунов —  первый секретарь  
Белгородского обкома К П С С .

С ъ е зд  принимает реш ение о прекращ ении прений по докладу 
«Основны е направления развития народного хозяйства С С С Р  на 
1 9 7 6 — 1 9 8 0  годы ».

С  заключительным словом вы ступил тепло встреченный деле
гатами и гостями тов. Косы гин А .  Н .

С ъ е зд  единодушно принял постановление по проекту Ц К  
К П С С  «Основны е направления развития народного хозяйства

С С С Р  на 1 9 7 6  —  1 9 8 0  годы ». П роект постановления от комиссии, 
образованной съездом , был внесен тов. П . М . М аш еровы м  —  пер

вым секретарем Ц К  Компартии Белоруссии.
*  *  *

В  адрес съезда продолж аю т поступать многочисленные рапор
ты и письм а. Коллективы предприятий, организаций и строек, 
учебны х заведений, колхозов и совхозов, воины Советской Арм ии  
и Ф лота ш лют горячие приветствия, сообщ ают о своих трудовых  
усп ехах и достижениях.

*  *

4  марта в М о ск ве, в Крем левском  Д ворце съездов, продолжал  
свою работу Х Х У  съ езд Коммунистической партии Советского С о ю 
за.

С ъ е зд  приступил к рассмотрению следую щ его пункта порядка 
дня —  выборам центральных органов партии. \

Горячо встреченные деле
гатами и гостями съезд при
ветствовали товарищи: на 
вечернем заседании 2 марта 
— Председатель Коммунис
тической партии Дании 
Кнуд Есперсен, член Полит
бюро ЦК Сирийской комму
нистической партии Рамо 
Шенхо, Генеральный секре
тарь ЦК Коммунистической 
партии Колумбии Хильбер- 
то Виейра, Генеральный се
кретарь Коммунистической, 
партии . Ирландии Майкл 
О ’Рнордан: на утреннем за
седании 3 марта — Гене
ральный секретарь Комму
нистической партии Канады 
Уильям Каштан, Генераль
ный секретарь Коммунисти
ческой партии Венесуэлы 
Хесус Фариа. Генеральный 
секретарь ЦК -Перуанской 
коммунистической партии 

Хорхе дель Прадо.
Первым на вечернем засе

дании выступил, первый сек
ретарь Красноярского край
кома партии тов. П. С . Фе- 
дирко. Красноярский край 
представляет собой сегодня, 
сказал он, огромную строи
тельную площадку, прости
рающуюся почти на три ты
сячи километров — от пред
горья Саян до заполярного 
Таймыра. Уже сейчя'’ в ста
дии строительства 69 круп
ных промышленных объек
тов. В настоящее воемя ве
дется работа по формиро
ванию восьми промышлен
ных узлов по схемам гене
ральных планов. утвержден
ных Госстроем ГССР, а все
го их будет 12.

В целях привлечения и 
закрепления кадров вместе 
с формированием промыш
ленных узлов и районов 
сельскохозяйственного про
изводства комплексно реша
ются вопросы жилищного и 
культурно-бытового строи
тельства.

Делегат говорил далее 
об использовании имеющих
ся резервов для увеличения 
объемов производства и 
капитального строительства, 
повышения их экономиче
ской эффективности.

Период между XXIV и 
XXV. съездами КПСС ха
рактерен значительными до
стижениями в совершенст
вовании техники и техноло-,, 
гии машиностроения, заявил 
министр станкостроительной 
и инструментальной промы
шленности СССР тов. А . И. 
Костоусов. В десятой пяти
летке предстоит выполнить 
широкую программу качест
венных преобразований в 
машиностроении и металло
обработке. Эта программа 
включает крупные меры, на
правленные на дальнейшее 
совершенствование всего ма
шиностроительного комплек
са и углубление специали
зации.
■ Говоря о задачах Мин- 
станкопрома, оратор сооб
щил о том, что ускоренны
ми темпами отрасль будет 
развивать выпуск наиболее 
прогрессивных видов обору

дования. В десятой пятилет
ке предстоит : добиться, что
бы в качественном плане 
станкоинструментальное про
изводство развивалось так 
же динамично, как и в ко
личественном. Министр" со
общил, что рабочие, и спе
циалисты отрасли настойчи
во работают над созданием 
технологического оборудовд- 
ния с высокими технико- 
экономическими показателя
ми, не уступающими, а в 
ряде случаев превышающи
ми показатели лучших ана
логичных зарубежных стан
ков и прессов.■ Отечествен
ное станкостроение сегодня 
способно выпускать практи
чески. любые виды оборудо
вания и . инструмента, ска
зал он.

Пооблемам повышения 
эффективности производст
ва, качества изделий посвя- 

. тиля выступление директор 
Куйбышевской шоколадной 
гЪябоики «Россия» тов. Е . В . 
Шпакова. Несмотря на то, 
что предприятие уже дости
гло значительных успехов 
в этой работе, основной за
дачей коллектива остается 
дальнейшее совершенство
вание качества продукции. •

В выступлении делегата 
были подробно рассмотрены 
вопросы интеграции науки 
и производства. Отраслевые 
институты, конструкторские 
и технологические бюоо дол
жны более активно браться 
за исследование наиболее 
актуальных проблем, от ре
шения которых зависит эф
фективность работы пред
приятий. На примерах сво
ей фабрики тов. Е. В. Шпа
кова указала основные на
правления поиска таких ре
зервов.

История страны не знавт 
столь широкой социальной 
программы, как та, которая 
выполнена за годы девятой 
пятилетки, отметила тов. 
Е. В. Шпакова. Большую 
часть выступления она пос
вятила вопросам дальнейше
го улучшения условий рабо
ты коллективов предприя
тий пищевой промышлен
ности. говорила о том, как 
сделать труд людей еще бо
лее эффективным, а их быт 
— более благоустроенным 
и культурным.

Вдумываясь в идеи и по
ложения. выдвинутые това
рищем Л. И. Брежневым в 
области хозяйственного и 
культурного строительства, 
вглядываясь в перспективы, 
открывающиеся перед на
шей страной в десятой пя
тилетке, мы снова я снова, 
сказал первый секретарь 
Белгородского обкома пар
тии тов. М. IX. Трунов, убе
ждаемся в том, что наша 
партия сегодня —- это пар
тия новаторов, смело, твор
чески прокладывающая пу
ти к коммунизму.

Сегодня на нашей земле, 
продолжал оратор, практи
чески осуществляется ле
нинский завет о сугубо 
энергичном освоении уника

льных богатств Курской 
магнитной аномалии. КМ А— 
это государственная кладо
вая полезных ископаемых.

Освоение ресурсов бас
сейна стало важнейшим де
лом партийной организации, 
всех трудящихся области. 
Чувство огромного удовлет
ворения и признательности 
вызывает то, что Централь
ный комитет разработал си
стему мер по созданию но
вого промышленного комп
лекса союзного значения s 
бассейне КМА, богатстза 
которого способствуют на
ращиванию экономического 

потенциала нашей Родины.
Оратор рассказал о при

нимаемых мерах, которые 
призваны способствовать со
зданию новой желёзноруд- 
ной базы черной металлур
гии на: месторождениях
КМА, высказал пожелание 

Министерству черной метал
лургии СССР. Мннтяжстршо 
СССР, Минмонтажспеа- 
строю СССР — оператив
нее обеспечивать горноруд
ные стройки оборудованием, 
конструкциями.

Многое предстоит сделать 
в . районе КМА и по более 
рациональному размеще
нию производительных сил. 
В области предусматрива
ется создать на базе мине
ральных ресурсов КМА но
вый индустриальный гигант 
— Оскольский электроме
таллургический комбинат. 
Областная партийная орга
низация принимает все ме
ры. чтобы, обеспечить в де
сятом пятилетии ввод мощ
ностей первой очереди ком
бината. Коммунисты, все 
трудящиеся области сдела
ют все для того, чтобы по
ложить начало созданию а 
стране еще одной Магнитки.

Председательствую щ и й 
тов. Г . В . Романов сообща
ет, что в прениях по док
ладу Председателя Совета 
Министров СССР тов. А. Я. 
Косыгина «Основные напра
вления развития народного 
хозяйства СССР на 1976 — 
1980 годы» записались 61 
человек, выступили 19 че
ловек.

Делегаты принимают ре
шение прения прекратить.

С заключительным сло
вом выступил Председатель 
Совета Министров СССР 
тов. А . Н. Косыгин, тепло 
встреченный делегатами и 
гостями съезда.

Затем кандидат в члены 
Политбюро ЦК КПСС, пер- 
вы i секретарь ЦК Компар
тии Белоруссии тов. П. М. 
Машеров по поручению ко
миссии, образованной съез
дом, огласил проект поста
новления по проекту ЦК 
КПСС «Основные направ
ления развития народного 
хозяйства СССР на 1976— 
1980 годы».

Делегаты съезда едино
гласно приняли это поста
новление.

Вечернее заседание объ
является закрытым.

4 марта XXV съезд 
КПСС продолжал работу.

(ТАСС).

Н а г р а д ы  Родины
За успехи, достигнутые 

при строительстве железно
дорожной линии Асино — 
Белый Яр, Президиум Вер
ховного Совета СССР Ука
зом от 2 марта 1976 года на
градил орденами и медаля
ми СССР наиболее отличив

шихся участников строитель
ства.

Орденом Ленина награж
ден машинист бульдозера 
строительно-монтажного по
езда № 347 треста- «Томск- 
трансстрой» А. В. Сысоев, 
орденом Октябрьской Рево
люции — начальник Главно

го управления Министерства 
транспортного строительства 
С С С Р  Н. И. Казьмин.

Орденом Трудового Крас
ного Знамени награждено 10 
человек, орденом «Знак По
чета» -— 14, орденом Тру
довой славы III степени — 
13, медалью «За трудовую 
доблесть» — 16 и медалью 
«За трудовое отличие» —• 
15 человек.

З а к л ю ч и т е л ь н о е  с л о в о  
т о в а р и щ а  А.  Н.  К О С Ы Г И Н А

Товарищи делегаты!
Съезд подведет сегодня 

итог подлинно всенародному 
обсуждению проекта Основ
ных направлений развития 
народного хозяйства Совет
ского Союза на 1976— 1980 
годы, продолжавшемуся бо
лее двух с половиной меся
цев. Решения, которые пред
стоит принять съезду по это
му вопросу, будут иметь ог
ромное. значение в жизни на
шего общества: они опреде
лят конкретное' содержание 
социально-экономической по
литики, всей деятельности 
партии и народа по строи
тельству материально-техни
ческой базы коммунизма в 
новой пятилетке.

Все выступавшие на съез
де товарищи единодушно 
поддержали и дали высокую 
оценку проекту Основных на
правлений, внесенному Цен
тральным Комитетом на рас
смотрение съезда. Делега
там роздан проект с поправ
ками, принятыми комиссией 
съезда. В этом документе в 
обобщенном виде отражен 
итог большой работы, прове
денной Центральным Коми
тетом партии с самого нача
ла обсуждения в стране про
екта Основных направлений. 
Еще до съезда была созда
на специальная комиссия По

литбюро, которая рассмотре
ла предложения к проекту 
ЦК, выдвинутые на съездах 
компартий союзных' респуб
лик, на партийных конферен
циях, опубликованные в пе
чати и содержавшиеся в 
письмах граждан. Вместе с 
предложениями, высказанны
ми делегатами XXV съезда, 
поправки к проекту ЦК были 
представлены комиссии съез
да, которая рассмотрела их и 
вносит на ваше утверждение.

Ряд предложений и допол
нений, не вошедших в роз
данный делегатам документ, 
будет рассматриваться ком
петентными органами в цент
ре н на местах и по мере воз
можности учитываться в 
практической работе.

. Руководствуясь докладом. 
Генерального секретаря 
Центрального Комитета на
шей партии Леонида Ильича 
Брежнева, Основными на
правлениями, которые будут 
приняты съездом, необходи
мо в ближайшие месяцы за
вершить разработку пятилет
него плана и представить 
его на рассмотрение Плену
ма Центрального Комитета 
КПСС и сессии Верховного 
Совета СССР.

Учитывая масштабы хо
зяйственной деятельности, с 
которыми мы входим в но

вую пятилетку, и ее особен
ности, связанные с задачей 
всемерного повышения эф
фективности и качества, 
предстоит проделать боль
шую и сложную работу и 
составить проект плана точ
но в установленные сроки. В 
этом одно из важных усло
вий обеспечения четкой и 
ритмичной деятельности всех 
звеньев народного хозяйства.

Организуя работу по вы
полнению грандиозных задач 
пятилетки, мы должны сде
лать все необходимое, чтобы 
они стали постоянным источ
ником творческой активности 
всех трудящихся нашей стра
ны в десятой пятилетке.

Политическое единство со
ветского народа, общность 
интересов и целей рабочего 
класса, колхозного кресть
янства, интеллигенции слу
жат гарантией того, .что каж
дый производственный кол
лектив приложит все силы к 
успешному выполнению зада
ний десятой пятилетки (ап
лодисменты), что воспитан
ные партией хозяйственные, 
инженерно-технические и ад
министративные кадры ока
жутся на высоте новых за
дач, поставленных перед ни
ми, что советские ученые от
кроют новые возможности 
для ускорения движения на
шей Родины по пути эконо

мического, научно-техниче
ского и социального прогрес
са. (Аплодисменты). Успех 
пятилетки будет во многом 
решаться умелой организа
торской работой, ответствен
ным отношением к делу на 
всех без исключения участ
ках нашей хозяйственной 
деятельности, строгим соблю
дением государственной и 
трудовой дисциплины, разма
хом социалистического со
ревнования и движения за 
коммунистическое отношение 
к труду.

Товарищи! Решения съез
да, масштабы задач, которые 
мы ставим перед собой в де
сятой пятилетке, не могут 
не порождать великой энер
гии и вдохновения. Поэтому 
мы твердо знаем, что цели, 
поставленные партией на 
съезде, будут ■ достигнуты. 
Наша Коммунистическая 
партия, вооруженная марк
систско-ленинским учением, 
обладающая огромным поли
тическим и организаторским 
опытом, уверенно проклады
вает путь к коммунизму 
(продолжительные аплоди
сменты), и под ее руковод
ством к коммунизму идет 
многонациональный совет
ский народ — народ сози
датель, творец новой жизни. 
(Бурные, продолжительные 
аплодисменты. Все встают). {Фотохроника ТА С€1.

М О С К В А . Кремлевский Дворец съездов. X X V  съезд К П С С .
Н А  С Н И М К Е: делегаты съезда из Томской области в зале заседаний.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КР А С Н О Е  ЗН А М Я  .. 11 т. у  '.УУГ-Т......." " ....... 5 марта 1876 года

1 За трехмиллионный кубометр!

УДАРНОМУ МЕСЯЧНИКУ -  ВЫСОКИЙ ТЕМП
Заминка на старте

Выполнение повышенного задания ударного месячни
ка объединением «Томлеспром» в немалой степени зави
сит от работы леспромхозов Верхнекетского района. Из 
1 миллиона 140 тысяч кубометров, которые предстоит 
вывезти в марте, почти каждый четвертый будет заготов
лен в лесосеках Прикетья. Вот почему так важно, чтобы 
с самых, первых дней ударного месячника предприятия 
крупнейшего лесозаготовительного района работали рит
мично.

Наш корреспондент попросил второго секретаря Верх
некетского райкома КПСС Н. П. Байдина рассказать, как 
начался ударный месячник в лесу.

— Прежде всего необхо
димо коротко подвести итоги 
соревнования лесозаготови
тельных бригад и экипажей 
в честь XXV съезда КПСС. 
Энтузиазм, горячее стремле
ние рабочи-х коллективов 
ударным трудом отметить 
выдающееся событие в жиз
ни нашей партии и народа 
обеспечили успех на пред
съездовской вахте. За два 
месяца лесозаготовительные 
предприятия района перевы
полнили задание на вывозке 
леса на 3 тысячи кубомет
ров, по производству деловой 
древесины— на тысячу кубо
метров. Укрупненные брига
ды, взявшие обязательство 
заготовить в 1976 году по 
100— 220 тысяч кубометров, 
выполнился двухмесячную 
программу ко дню открытия 
ХХУ съезда КПСС.

Наивысший успех выпал 
на долю бригад А. Т. Шку- 
рина, А. Ф. Андрианова, 
Героя Социалистического 
Труда В. С. Наставко из 
Ингузетского леспромхоза, 
К. Ф. Ницына из Катайгин- 
ского леспромхоза. Эти кол
лективы перевыполнили 
предсъездовские обязатель
ства на 5— 7 тысяч кубомет
ров.

Успешно завершив пред

съездовскую вахту, наши 
лучшие коллективы продол
жили ее в дни работы XXV 
съезда партии, отлично на
чали ударный месячник в 
марте. С первых дней пере
выполняют суточный гра
фик заготовки бригады Ге
роя Социалистического Тру
да В. С. Наставко, А. Т. 
Шкурнна и А. Ф. Андриано
ва из Ингузетского леспром
хоза, К. Ф. Ницына из Ка
танги.

Неплохо начали ударный 
месячник коллективы Мак- 
зырсяого филиала Ингузет
ского леспромхоза, Белоя- 
ровского лесопункта Асла- 
новского леспромхоза.

Конечно, мартовское зада
ние намного выше февраль
ского. По вывозке леса объ-. 
емы возросли на 49 тысяч 
кубометров, по производству 
деловой — на 29 тысяч, по 
трелевке — на 40 тысяч 
кубометров. Например, су
точный график вывозки воз
рос по району на 1.400 кубо
метров (а это по существу 
производительность целого 
леспромхоза).

На бюро райкома КПСС 
рассмотрены меры по моби
лизации всех резервов лесо
заготовительного производ
ства. Районные организации

направили в лес более 100 
человек. Объединение «Том
леспром» оказало значитель
ную помощь трелевочной 
техникой и автомашинами. 
Парткомы и. партбюро лес
промхозов, рабочие комитеты 
в ходе обсуждения в коллек
тивах материалов XXV съез
да КПСС наметили и задачи 
ударного месячника. Были 
разработаны условия . социа
листического соревнования, 
определены меры морально
го и материального поощре
ния.

Продолжена работа по 
дальнейшему совершенство
ванию технологии лесозаго
товительного производства. 
В леспромхозах создано уже 
7 бригад на вывозке леса. 
Этот метод позволил более 
эффективно . использовать 
лесовозную технику. Брига
ды Ф. Рябцева из Асланов- 
ского и Е. Смышляева из 
Ингузетского леспромхозов 
добились самой высокой вы
работки на автомобиль:

К сожалению, в первые 
дни работы не все предприя
тия вошли в график. Не
смотря на успешную работу 
передовых бригад и экипа
жей, допустили отставание 
Ингузетскйй, Белоярский я 
Аслановский леспромхозы. 
Но разработанные организа
ционно-технические меро
приятия позволяют надеять
ся, что уже в ближайшие 
дни лесозаготовители преодо
леют отставание. Главное 
внимание руководителей, 
специалистов, партийных ор
ганизаций должно быть на
правлено на борьбу с поте
рями рабочего времени на 
любом участке производства.

.... _ _  , „....... ....I
Не меняя ритма 1
В дни соревнования в 

честь XXV съезда КПСС
производительно трудятся 
экипажи на вывозке древе
сины Новоюгннского лесо
пункта объединения «Карга- 
соклес». Большинство из них 
успешно справились с вы
полнением двухмесячного 
плана к 24 февраля. Так, 
экипаж в составе В. Лугов- 
ского, М. Родикова при зада
нии двух месяце-з 3,3 тыся
чи кубометров вывез более 
3,5 тысячи кубометров леса. 
Еще выше показатели эки
пажа В. Анисимова и В. Де- 
риглазова.

Досрочно выполнила зада
ние двух месяцев по раскря
жевке бригада нижнего скла
да;- которую возглавляет: 
Г. Кербер.

На Теврнзском лесопунк
те хорошо трудится бригада 
верхнего склада, которую 
возглавляет П. Луста. Она

заготовила и стрелевала бо- £ 
лее полутора тысяч кубомет- в 
ров сверх двухмесячных обя- В 
зательств. Рапортовала о до- а 
срочном выполнении своего 5 
предсъездовского социали- > 
стического обязательства в 
бригада Ю. М. Тот-оглы из 
Новоюгннского лесопункта.

Не снижая темпов, тру
дятся каргасокцы с первых 
дней ударного месячника. 
Инициаторы областного со- В 
ревнования лесозаготовите- в 
лей за право вывезти трех- В 
миллионный кубометр ус- в 
пешно перевыполнили пер- в 
вое мартовское задание. Поч- в 
ти на 140 процентов выпол- в 
нила план бригада Ю. Тот-я 
оглы. В делянах Тевриза от- В 
дичился коллектив П. Лу- £ 
сты. На лесовозных трассах в 
хорошо работает бригада £ 
Н. Одинцева. Ударно тру- g 
дятся бригады Л. Салькова, £ 
И. Чебыкина, Р. Шнайдера. £ 

Т. КУРИЛОВИЧ. ВНАЧИНАНИЕ 30Л0ТУШИНЦЕВ
Хороших показателей до

бились в феврале укруп
ненные раскряжевочные 
бригады Золотушинского ле
сопункта производственного 
объединения «Чулым лес», 
возглавляемые А. Есюкеви- 
чем и Н. Касаткиным. Встав 
на предсъездовскую вахту, 
оба коллектива досрочно 
выполнили намеченные обя
зательства. За -два месяца 
на счету бригады А. Есюке- 
вича почти полторы тысячи 
кубометров дополнительно 
разделанной древесины, а 
у бригады Н. Касаткина — 
1,2 тысячи.

В Суйгинском филиале от
личились бригады нижнего

склада К. Назарова и Н. Ан
тонова. В Сулзате — брига
ды И. Алтурмесова и Н. Сле- 
сарева, П. Пикулина.

С первых дней марта тон 
в соревновании разделочных 
бригад задают золотушинцы 
— бригады А. Есюкевича и 
Н. Касаткина. Они выполня
ют задания на 120 процен
тов. В канун ударного ме
сячника передовые бригады 
Золотушки призвали коллек
тивы производственного объ
единения «Чулымлес» про
должить вахту в честь XXV 
съезда КПСС до конца квар
тала. Начинание золотушин- 
цев поддержано.'

И. МАКАРОВ.
Молчановский район.

2щп

з
3

I ШПШШШИИПШППП i l l i l l l i l l l l i lU I IU l in i l l in i l l iinmiiiiiiiiiiiiiimiiiili

Молодой рабочий Томского дрожжевого завода Вале 
рнй Ефанов неоднократно подтверждал звание «Лучший 
по профессии». Слесарь-наладчик автоматов за ударный 
труд награжден орденом «Знак Почета».

Фото Е. Лисицына.

Д л я  станков с Ч П У

СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
И МАШИНЫ ДЛЯ

За последнее время ®т 
разговоров об эффективно
сти станков с программным 
управлением переходят к 
их внедрению. Первый опыт 
передал для межотраслево
го обмена, в Томский 
ЦНТИ электротехнический 

завод. Это рабочие чер
тежи на приспособления 
для обработки деталей на 
фрезерных станках с число
вым программным управ
лением. Приспособления 
представляют собой плиты

с рядом полых и резьбовых 
отверстий, расположенных 
в шахматном порядке. К 
плитам спроектированы ба
зовые подставки по высоте 
и торцу детали в виде ци
линдрических грибков и 
планок, специальные при
жимы, регулируемые опо
ры. Приспособления служат 
для фрезерования на них 
ряда деталей. Их внедрение 
дало заводу 8 тысяч руб
лей экономии.

Г. МИХАИЛОВ.

В дни, когда -в Кремлев
ском Дворце съездов подво
дятся итоги свершенного и 
достигнутого, определяются 
дальнейшие планы, помыслы 
советских людей обращены к 
делам, которые предстоят 
в новой, десятой пятилетке, 
к проблемам научно-техниче
ской революции, повышения 
качества своего труда, к но
вым завоеваниям в области 
культуры и быта.

В Отчетном докладе ЦК 
КПСС съезду партии гово
рится о том, что мы доби
лись заметного роста науч
но-технического потенциала,, 
расширили фронт научных 
исследований. «Многие ви
ды производимого в стране 
оборудования, отдельные ти
пы машин, ряд технологиче
ских процессов отвечают 
лучшим мировым достиже
ниям».

«В  то же время, — отме
чает в докладе Л. И. Бреж
нев, — далеко не везде де
ло обстоит так. Есть еще ви
ды продукции, которые в от
четах фигурируют, как «но
вые», а на деле являются 
новыми лишь по дате выпус
ка, а не по техническому 
уровню. Это, в частности, 
относится к продукции ряда 
предприятий, изготовляющих 
строительные и дорожные 
машины, оборудование для 
легкой и пищевой промыш
ленности, строительные ма
териалы, литейные машины 
и некоторые другие виды 
изделий».

Можно сказать, что это 
прямое задание нашему кол
лективу, так как в институте 
есть кафедры, которые зани
маются вопросами разработ
ки научных основ проекти
рования строительных и до-. 
рожных машин и новых стро
ительных материалов приме
нительно к условиям Запад
ной Сибири.

Вот несколько цифр. Объ
ем зимних земляных работ 
по стране составляет 10 про
центов. На первый взгляд 
не так уж много. Но стои

мость разработки этих деся
ти почти равна стоимости 
девяноста летних процентов. 
Кроме того, в нашем регионе 
и процентное отношение не
сколько иное. Отсюда выте
кает насущная необходи
мость в создании машин, 
которые, работая в зимних 
условиях, обеспечивали бы 
минимум материальных за
трат. Так, на кафедре строи
тельных и дорожных машин, 
в проблемной лаборатории 
при ней проводятся исследо
вания, связанные с опти
мальным проектированием 
парка машин для комплекс
ной разработки мерзлых 
грунтов.

В девятой пятилетке в 
тресте «Спецстроймеханиза- 
ция» был внедрен траншее
копатель 'е гидросколом —- 
разработанное нашими науч
ными работниками навесное 
оборудование к промышлен
ному трактору для комбини
рованной разработки мерз
лых грунтов. Экономия от 
его внедрения составляет 9,3 
тысячи рублей в год на одну 
машину. По Нашим прибли
зительным расчетам, в стра
не есть потребность в обору
довании тысячи таких .ма
шин, но пока их только четы
ре в тресте. Внедрение огра
ничивается Томском, так как 
в отрасли строительно-дорож
ного машиностроения нет 
специализированного завода. 
Серийный выпуск подобных 
машин значительно бы их 
удешевил.

Мы начали комплекс ис
следований по определению 
физико-механических свойств 
мерзлых грунтов с целью со
здания научно обоснованных 
методик нормирования рас
хода режущих инструментов, 
расчета износостойкости и 
производительности машин в 
зависимости от различных 
условий работы. Выполнение 
этой работы — наша серьез
нейшая задача на десятую 
пятилетку.

На кафедре строительных 
материалов изучается неруд
ное сырье Томской области,

СИБИРИ
а также отходы промышлен
ности для производства стро
ительных материалов. За го--.. 
ды девятой пятилетки опре
делена пригодность сырья 
более пятидесяти месторож
дений.

Начинающееся в Томске 
высотное строительство по
требовало производства бо
лее легких конструкций зда
ний. Наши заводы произво
дят керамзитобетон с объ
емным весом 1.200 кшю- 
граммов на кубический 
метр и выше. Сотрудни- 
- ками кафедры разработа
на технология производства 
легкого заполнителя для бе
тонных и железобетонных 
конструкций. Получен ке- 
рамзитный гравий, который 
позволяет производить бе
тон с объемным весом 900— 
1000 килограммов на куби
ческий метр. У нового керам- 
зитобетона более высокие 
теплоизоляционные свойства.

Ежесуточно ГРЭС-Н вы
брасывает в отвалы около 
350 тонн золы. Ее накопи
лось большое количество. 
Ведутся исследования по ис
пользованию золы в дорож
ном строительстве как за
менителя почти тридцати 
процентов портландцемента. 
Эти работы продолжаются, и 
сейчас кафедра планирует 
перейти от лабораторных к 
промышленным исследова
ниям.

На выставке во Дворце 
зрелищ и спорта демонстри
руются некоторые разработ
ки сотрудников института. 
Приятно отметить, что вни
манием посетителей пользу
ются модель установки для 
быстрого определения абра
зивных свойств грунта, соп
ротивления его резанию и 
статическому удару в поле
вых условиях. Там же пред
ставлены образцы новых 
строительных материалов, 
разработанных за годы девя
той пятилетки.

Л. ляхович,
проректор по научной
работе ниженерно-строи- 

тельного института.

П О  С Л Е Д А М  Н А Ш И Х  В Ы С Т У П Л Е Н И И

« В о з
м е т а л л о л о м а  
и поныне там »

Так называлась коррес
понденция, опубликованная 
в газете «Красное знамя» 
24 января 1976 года. Кри
тика справедлива, сообщи
ли нам секретарь парткома 
железнодорожного узла
ГО. Величко и начальник 
СУ-17 треста «Нефтепровод- 
монтаж» А. Гильманов.

Руководство станции
Томск-11 усилило контроль 
за ходом погрузочно-разгру

зочных работ. Оборудование, 
трубы, принадлежащие
СУ-17, вывезены со стан
ции.

За несвоевременный вы
вод грузов заместителю на
чальника СУ-17 Ю. Д. Юр
кову поставлено на вид. на
чальник участка Г. К. Газа- 
лов переведен мастером по
грузочно-разгрузочных ра
бот, мастер Зоркальцев от 
работы освобожден.

«Поощрение...
прогульщику»

Корреспонденция под та
ким заголовком, опублико

ванная в «Красном знаме
ни 17 января 1976 года, 
обсуждалась на заседании 
парткома совхоза «Чаин- 
ский». Действительно, вос
питательная работа с кадра
ми в хозяйстве не на высоте, 
не созданы необходимые ус
ловия для труда животново
дов. Намечены и претворя
ются в жизнь конкретные 
меры по устранению недо
статков.

В этом году будет завер
шена концентрация и специ
ализация животноводства. В 
1977 году в Тоннском отде
лении начнется строительст
во нового коровника на 400 
голов. Повысится механиза

ция- труда доярок и скотни
ков. Приняты меры по за
вершению строительства и 
пуску в эксплуатацию кор
моцеха. Строительство пяти 
двухквартирных домов в То- 
инском и Мушкинском отде
лениях позволит уже нынче 
улучшить жилищно-бытовые 
условия животноводов.

Усилению воспитательной 
работы среди животноводов 
и механизаторов будет спо
собствовать семинар с работ
никами культуры, специали
стами и руководителями сов
хоза. Партийной организации 
и рабочему комитету предло
жено активизировать в отде

лениях работу месткомов и 
товарищеских судов по борь
бе с прогульщиками. Уста
новлен партийный контроль 
за подведением итогов сорев
нования.

Сейчас на фермы регуляр
но выезжают работники рай
онного комбината бытового 
обслуживания, торговых 
предприятий и медицинских 
учреждений, агитбригады 
районного и сельского Домов 
культуры. Выступают перед 
животноводами политинфор
маторы.

И. ГРИГОРЬЕВ, 
секретарь Чаинского 

райкома КПСС.

ТОВАРАМ НАРОДНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ 
- О Т Л И Ч Н О Е  К А Ч Е С Т В О

Недавно состоялся пленум 
Томского горкома КПСС, 
обсудивший вопрос «О  зада
чах городской партийной 
организации по расширению 
производства и повышению 
качества товаров народного 
потребления в свете реше
ний декабрьского (1975 г.) 
Пленума ЦК КПСС».

— Выполняя решения 
XXIV съезда КПСС, коллек
тивы промышленных пред
приятий увеличили произ
водство, несколько улучши
ли качество товаров народ
ного потребления, — отме
тил докладчик, второй се
кретарь горкома КПСС 
М. С. Козырев.
■ В девятой пятилетке вы

пуск их возрос на 49,2 про
цента, а изделий культурно- 
бытового ’ назначения и хо
зяйственного обихода — на 
75 процентов. Коллективы 
лучших предприятий пище
вой промышленности досроч
но справились с заданиями 
пятилетки и добились значи
тельного роста выпуска' про
дукции. Заметно увеличи
лось производство и расши
рился ассортимент изделий 
культурно-бытового назначе
ния на заводах союзного 
подчинения — манометро
вом. «Сибэлектромоторе», 
математических машин, ре
жущих инструментов.

Окрепла производствен
ная, техническая база пред
приятий, выпускающих това
ры массового спроса, преж
де всего предприятий пи
щевой промышленности. 
Введены в эксплуатацию 
хлебозавод, булочно-сухар
ный цех, мясоперерабаты
вающий и винодельческий 
заводы. Началось строитель
ство крупных гормолзавода 
и рыбоперерабатывающего 
завода. Возросли мощности 
по выпуску изделий культур
но-бытового назначения и 
хозяйственного обихода. Сда
ны первые очереди завода 
резиновой обуви и карандаш
ной фабрики, цехи на под
шипниковом заводе, дерево
обрабатывающем комбинате. 
Специализированные цехи и 
участки созданы на _ боль
шинстве предприятий. В 
прошлом году только на 
предприятиях легкой и пи
щевой промышленности за
пущено 8 конвейерных ли
ний, внедрено 214 единиц 
нового оборудования, освое
но 63 новых изделия. На
много возросли основные 
фонды предприятий: на мя
сокомбинате, например, — в 
3, на хлебокомбинате —  в 
3,7, на обувной фабрике — 
в 1,7 раза.

Партийные комитеты, пер
вичные партийные организа
ции стали уделять значи
тельно больше внимания 
улучшению качества выпу
скаемых товаров. Докладчик 
и выступивший в прениях 
начальник областной лабо
ратории Государственного 
надзора за стандартами к 
измерительной техникой 
Г. А. Конев.отмечали, что 
11 изделиям присвоен Знак 
качества, Многие выпускае
мые товары аттестованы по 
первой категории. Значи
тельно организованнее в 
последнее время пооводится 
аттестация изделий. О том, 
как много может сделать 
коллектив для улучшения 

' качества, свидетельствует 
опыт швейной фабрики, кото
рая поставляет почти полови
ну одежды, покупаемой томи
чами. Предприятию приш
лось решительно пересмот
реть ассортимент выпускае
мых изделий — освоено за 
пятилетку 254 новые моде
ли. Серьезнее стал изучать
ся покупательский спрос, 
установлен контакт с торгу
ющими организациями. С 
наиболее крупными магази
нами заключены договоры о 
содружестве. Внедрена на 
предприятии система безде
фектного изготовления про
дукции, проведена аттеста
ция изделий. Первые моде
ли .одежды получили госу
дарственный Знак качестзл. 
Идет подготовка к внедре
нию системы управления ка
чеством продукции по опыту 
передовых объединений 
страны.

Опыт комплексного под
хода к решению проблемы 
качества, о котором расска
зала Л. В: Петренко, секре
тарь партийной организации 
швейной фабрики, заслужи
вает изучения и распростра
нения на других предприя
тиях.

В докладе, во всех вы
ступлениях участников пле
нума подчеркивалось, что на 
предприятиях, производя
щих товары народного по
требления, предметы куль
турно-бытового назначения, 
за годы девятой пятилетки 
созданы благоприятные ус-

Новостро
Состоялась очередная 

сессия Стрежевского посел
кового Совета депутатов 
трудящихся. Рассмотрены и 
утверждены перспективные 
планы на 1976 год. Этими 
планами предусмотрен ввод 
в эксплуатацию важных 
объектов: первой очереди
котельной, фруктово-овощ
ного хранилища на 1.600 
тонн, холодильника на 400

♦

С п л е н у м а  
Томского
горкома К П С С  

♦
ловия для значительного ро
ста производства изделий, 
улучшения их качества.
Крупные неиспользованные 
резервы были вскрыты кол
лективами во воемя обсуж
дения проекта ЦК КПСС к 
XXV съезду партии.

Один из главных недостат
ков — невыполнение госу
дарственных заданий пред
приятиями легкой и пище
вой промышленности. Наи
большее отставание допусти
ла обувная фабрика, в то же 
время производственные 
мощности на ней не исполь
зуются и на 50 процентов.

Снизились за последние 
годы сменность работы стан
ков. фондоотдача. Медленно 
проводится техническое пе
ревооружение. В легкой и 
пищевой промышленности 
еще много ручных операций.

В последние годы крайне 
обострилась проблема ре
конструкции кондитерской, 
мебельно-зеркальной, швей
ной; трикотажной, текстиль
ной фабрик, пивзавода, ме
бельного комбината. Рекон
струкция открывает возмож- 
ности для значительного ро
ста производства товаров 
культурно-бытового, хозяй
ственного назначения и на 
предприятиях союзного под
чинения. Об этом говорили в 
своих выступлениях первый 
секретапь Советского райко
ма КПСС Н. С. Анисимова, 
директор завода «Сибэлек- 
тромотор» Ю. Я. Ковалев.

Серьезная критика была 
высказана в докладе в адрес 
руководителей ряда строи
тельных организаций, сры: 
ваюших с р о к и  ввода новых 
мощностей по производству 
товаров народного потребле
ния. Так, например, партий
ная организация треста 
«Томскпромстрой» решила 
досрочно выполнять планы 
строительно-монтажных ра
бот на объектах легкой и пи
щевой промышленности. Эга 
инициатива была одобрена. 
Но управляющий трестом , 
В. К. Куковица, начальники 
строительных управлений 
Ю. А. Бобин, А. Т. Юрьев, 
партийный: комитет треста 
„безответственно отнеслись к 
обязательствам. План освое
ния средств (с начала работ 
на объектах) на гопмолзаво- 
де выполнен на 66,8 процен
та, на рыбоперерабатываю
щем заводе — на 9,8 про
цента. На реконструкции 
пивзавода за 5 лет из 100 
тысяч рублей освоено лишь 
18.

Томские магазины не 
удовлетворяют спрос горо
жан на многие предметы бы
та. хозяйственного обихода. 
Предприятия областного 
центра выпускают их недо
статочно. Удельный вес та
ких товаров в общем объеме 
выпускаемой продукции на 
заводах союзного подчине
ния крайне незначителен.

. Если в целом по городу он 
составляет 5,5 процента, то 
на заводе измерительной ап
паратуры — всето 0.87, под
шипниковом — в л, электро
техническом — 2,2. электро
механическом — 1.9. Ди
ректора ттоелпгиятий В. Ф. 
Уит"чи"кий. в. И. Тняпенко, 
А. С. Инзель, Б. С. Шелест 
не приняли должных мер 
для наращивания производ
ства товаров широкого ' по
требления. В прошлом году 
на заводах подшипниковом, 
электроламповом. спнчФаб- 
рике «Сибирь» выпуск этих 
изделии даже « уизился ” 0 
сравнению с 1974 годом. На 
некоторых предприятиях 
планируются заниженные 
объемы выпуска предметов 
быта, хозяйственного обихо
да и на ближайшие годы.

Специалисты крупных за
водов заслуженно гордятся 
своей основной продукцией, 
значительная часть которой 
соответствует высшим стан
дартам, последнему слову 
научно-технического про
гресса. Партийным органи
зациям необходимо добить
ся, чтобы руководители всех 
рангов, рабочие считали и 
товары народного потребле
ния такой же основной про
дукцией, смелее осваивали

йки Стре
тонн, газонаполнительной 
станции.

Вводится в строй авто
вокзал. Он призван быть в 
Стрежевом единым цент
ром отправки рабочих вахт 
на нефтепромыслы. С вво
дом гаража на 20 мест в 
пассажирском автохозяйст
ве откроются новые автобу
сные маршруты.

В этом году стрежевчаяе

изделия, соответствующие 
высокому техническому уро
вню томских, заводов.

Главные требования к то
варам народного потребле
ния — их надежность, до
бротность. совоеменность. И 
предприятия Томска могут 
выпускать отличные изде
лия. Они недавно демонст
рировались на областной вы
ставке. Но. к сожалению, 
указывали ня пленуме член 
горкома КПСС, шлифовщик 
Г. Н. Милиметьев, секретарь 
парткома завода режущих 
инструментов тов. А. П. 
Осинцев, заместитель ттед- 
«едателя горисполкома Н. А. 
Шнуоко, выставочные образ
цы отличаются от тех, что в 
массовом производстве.

— Надо, чтобы каждый 
рабочий, каждый мастер счи
тал бпак делом постыдным. 
Иными словами, хорошего; 
качества не будет . до тех 
поп. пока мы не дадим ему 
рабочею гапантию. — счи
тает Г. Н. Милиметьев.

Его мысль дополнила Ге
рой Социалистического Тру
да, боигадир _ заводя рези
новой обуви А. И. Лаврова.

— Мы решили работать 
под девизом: «Пятилетке ка
чества — рабочую гаран
тию». Наше обязательство—' 
дать первым сортом не ме
нее 90 ппоцентов продукции. 
Это на 6 пооцентов больше 
плана. Чтобы сдержать ■ сло
во, мы вызвали на соревно
вание смежников — рабо
чих подготовительного цеха, 
сотрудников центральной ла- 
бооатооин, отдела снабже
ния. Нашу инициативу тюз- 
дейжали паптком завода, 
райком КПСС.

Организационные, техниче
ские формы борьбы за высо
кое качество известны — 
повышение требовательно
сти, культуры производства, 
обучение кадров, соблюдение 
технологичёской дисципли
ны. проведение дней, каче
ства. Дело — за настойчиво
стью. активностью, иннпия- 
тивой специалистов, партий
ных организаций. Пока та
кой настойчивости, и инициа
тивы не .чувствуется. Одоб
ренный горкомом КПСС 
опыт манометрового завоза 
внедрения системы управле
ния качеством труда и про
дукции не получил распрост
ранения. на предприятиях 
легкой и пищевой промыш
ленности.

Необходимо Тюле.е строгие 
санкции применять к коллек
тивам за выпуск некачест
венной продукции. Пока же 
эти санкции не сказываются 
на экономике предприятий, 
продукция котооых вызыва
ет наибольшие претензии по
требителей, — хлебокомби
ната, мясокомбината, конди
терской Фабрики. Неэффек
тивно еше воздействие соот
ветствующих контрольных 
служб, торговых организа
ций на повышение качества, 
расширение ассортимента 
товаров народного потребле
ния. Бригадио хлебокомби
ната Г. М. Зайцева, секре
тапь партийной опгаяизании 
Киповсь-ого райпищетоога 
Н. М. Кубенина предложили 
сделать массовым социали
стическое соревнование под 
девизом «Сделано отлично 
— продано отлично».

— Торговые организации 
должны иметь договоры »  
содружестве с поставщика
ми, предусматривающие со
вместное изучение спроса 
покупателей, обновление ас
сортимента, рекламу това
ров. Такие договоры у  мага
зинов горпромторга заклю
чены с обувной, швейной, 
тпикотажной фабриками, у 
«Универсама»— с хладоком
бинатом и хлебокомбинатом. 
Но гопмолзавод. кондитер
ская фабрика, база «Росба- 
калея» и некоторые дпугие 
оптовые базы, мясокомбинат 
любыми путями уходят от 
договоров о содпужестве, —' 

'сказала Н. М. Кубенина.

Коллективы томских.: пред
приятий ударно потрудились 
в честь XXV. съезда КПСС, 
утвердившего программу 
развития народного хозяйст
ва на десятую пятилетку. 
Главная. ее задача -ь- даль
нейшее повышение матери
ального и культурного уров
ня жизни народа на основе 
повышения эффективности 
общественного производст
ва, ускорения научно-техни
ческого прогресса, роста: 
производительности труда, 
улучшения качества работы. 
Осуществление этих требо
ваний — непременное усло
вие улучшения работы пред
приятий, выпускающих то
вары народного потребления.

жевого
справят новоселье в двух 
девятиэтажных домах и в 
одном для малосемейных. 
Самые маленькие житеди 
северного поселка получат 
детский сад на 280 мест. 
Расширится больничный 
комплекс — вводятся -в 
строй детский корпус* га
раж, пищеблок.

Н . М А Т В Е Е В .

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



5 марта 1976 года к р а с н о е  з н а м я :

епортаж ТАМ, У О З ЕР А
Гуснноозерск. Бурятия.

Здесь по проекту работников 
Томского отделения институ
та «Теплоэлектропраект» 
сооружается самая мощная 
тепловая электрическая стан
ция на востоке нашей стра
ны.

...Серебристый лайнер 
«АН-24», сделав посадки в 
Красноярске и Иркутске, 
взял курс на Улан-Удэ. Под 
крылом самолета— Байкал. 
«Славное море» покрыто го
лубым ледяным панцирем. 
Сосед по креслу, который 
летит на БАМ, поясняет: 
там, , внизу, его товарищи 
«делаю т», ледяную автодоро
гу через легендарное озеро. 
По ней пойдут согни авто
машин с грузами для строй
ки века,

— А  ведь БАМу электро
энергию1 будет давать и на
ше детище — «Гусинка», — 
с гордостью замечает том
ский инженер Владимир 
Кирдяшкнн. — «Русинкой» 
у  нас з институте ласково 
называют ' Гусиноозерскую 
ГРЭС.

От Улан-Удэ до Гусино- 
озерска едем автобусом. Со
временная автомагистраль. 
«Икарус» с большой скоро
стью мчится по ухоженному 
асфальту. За окном авто
экспресса проплывают совре
менные села, центральные 
усадьбы совхозов. Поля. 
Сюда когда-то ссылали де
кабристов. Добрую память о 
пребывании в этих краях 
оставили братья Николай и 
Матвей Бестужевы, К. Н. 
Торсон. В Селенгинске сей
час, сооружается мемориал...

Гуснноозерск —- неболь
шой районный городок на бе
регу красивого озера — 
младшего брата Байкала. Об 
образовании озера ' ходит 
много легенд. Озеру посвя
щена одна из наиболее ин
тересных географических ра
бот Н. А. Бестужева, в ко
торой он подробно охарак
теризовал жизнь, быт, куль
туру и хозяйство местных 
бурят. «Во глубине сибир
ских руд» декабрист словно 
Предчувствовал, какая удиви
тельная жизнь преобразит 
этот глухой край каторги и 
ссылки.

Сейчас на берегу Гусино
го озера, в долине, окаймлен
ной отрогами' Саян, развер
нулись грандиозные работы. 
Вырос поселок энергетиков. 
В нем — современные мно
гоэтажные здания, культур
но-бытовые учреждения — 
все необходимое для жизни 
человека.

Г У С И Н О Г О ...
По роду работы мне часто 

приходится бывать на пло
щадках строительства элек
тростанций. Но и привычно
го человека Гусиноозерская 
новостройка поражает раз
махом и новизной техниче
ских решений. Высоко, на 
пятндесятиметровую отмет
ку, взметнулся серебристый 
главный корпус. В лучах 
солнца он кажется огромным 
сверкающим кораблем, увен
чанным 180-метровой мач
той — трубой. Подъемные 
краны. Множество современ
ных строительных механиз
мов. Там и тут вспыхивают 
огни сварки. Стройка живет 
энергичной трудовой жиз
нью.

На двери одной из комнат 
четырехэтажного здания 
строительного управления— 
табличка с надписью: «Груп
па рабочего проектирования 
Томтэпа». Во всю стену 
комнаты — генеральный 
план ГРЭС. На столах чер
тежи. Тома проектов. Куль
ман. Чертежные доски. 
Здесь, за две тысячи кило
метров от Томска, развернут 
как бы маленький филиал 
института. В комнату про
ектировщиков то и дело за
ходят посетители: строите
ли, монтажники, представи
тели заказчика, субподряд
ных организаций.

Группу рабочего проек
тирования воеглавляет инже
нер А. Мосин, заместитель 
главного инженера проекта. 
Он и его супруга И. Мосина 
на стройке с 1972 года. На
чинали, как говорится, с 
нуля. С тем большим нетер
пением ждут они волнующе
го дня пуска первого блока. 
Постоянно в Гусиноозерске 
находятся инженеры-строи
тели А. Синюта, В. Кремле, 
техник-строитель В. Лоба
нова, инженер-электрик 
Г. Колесниченко, инженеры- 
тепломеханики И. Белова, 
Н. Белова. Закреплены за 

. Стройкой на предпусковой 
период также инженеры:
A. Никулин, Б. Быков,
B. Кирдяшкнн, Л. Ташлыко- 
ва, В. Басинова, А. Старых.

Главный инженер проекта 
А. Емелин рассказывает:

— На стройке работают 
сейчас три с половиной ты

сячи человек. Технологиче
ское оборудование монтиру
ет трест «Востокэнергомон- 
таж», электротехническое 
оборудование — «Электро- 
сибмонтаж». Общестрои
тельные работы ведет «Сиб- 
энергострой», монтаж кар
каса главного корпуса — 
«Спецэнергомонтаж».

Кроме того, в стройке 
участвуют подразделения 
трестов «Уралэнергбстрой», 
«Средьазэнергострой», «Куз- 
бассэнергострой» и другие.

— Помимо авторского 
надзора, —• вступает в раз
говор А. Мосин, — нам 
приходится ежедневно ре
шать массу текущих вопро
сов. Замена тех или иных 
конструкций, применение 
новых материалов, внедре
ние решений, снижающих 
трудозатраты, — это только 
часть повседневной работы 
«полномочных посланцев» 
проектантов. Кстати, во вре
мя строительства, по нашим 
предложениям, трудозатраты 
уже снижены на 200 тысяч 
человеко-дней. Внушитель
ная цифра!

Строительство ведется в 
сложных природных услови
ях: сейсмичность до 9 бал
лов, пучинистые грунты, вы
сокий уровень грунтовых 
вод, степные ветры. Все это 
налагает на проектировщи
ков большую ответственность 
и в то же время дает простор 
для творческих поисков, для 
оригинальных решений.

Каждый день инженеров 
группы рабочего проектиро
вания занят до предела. А  
вечером — заседания пуско
вого штаба, различные сове
щания.

На одном из таких техни
ческих совещаний в кабине
те заместителя директора 
ГРЭС довелось побывать. 
Главный инженер управле
ния строительства В. Пасека 
ставит перед проектировщи
ками все новые'и новые во
просы. Их нужно срочно ре
шить, чтобы ускорить сроки 
строительства, дать фронт 
работ механизмам и рабо
чим,

— Металлические панели 
«М П » изготовлены и отгру

жены заводом с неоцинко- 
ванной сеткой. Прошу проек
тантов дать решение. Ч т о  
делать? — говорит В. Пасе
ка.

Ответ не заставляет долго 
ждать. Инженеры 'А . Мосин/ ' 
А. Никулин и А. Синюта 
предлагают сетки покрасить 
лаком «170» с добавлением 
15 процентов алюминиевой 
пудры...

Снова вопрос. Снова ин
женерные поиски оптималь
ных решений. Срочных, гра
мотных. Инженер Б. Быков 
с куратором котельного цеха 
занимается редукционно-ох
ладительной установкой. 
Затем готовит решение по 
трассировке маслопроводов 
турбины. А. Никулин после 
совещания ведет острый раз
говор со строителями. Они 
допустили ошибку при за
бивке свай под фундамент 
трансформатора. Надо быст
ро устранять оплошность.

В конце рабочего дня 
А. Мосин по традиции пи
шет служебную записку ди
ректору строящейся ГРЭС 
Е. Карпенко и главному ин
женеру управления строи
тельства В. Пасеке. В ней 
скрупулезно перечисляются 
все нарушения требований 
строительных норм и пра
вил и проекта при производ
стве строительно-монтажных 
работ по всем . объектам 
ГРЭС. За каждым случаем 
устанавливается жесткий 
контроль..

— В 1975 год£? —■ рас
сказывает А. Мосин, — про
ектировщиками в виде экс
перимента было принято ре
шение об устройстве холод
ной кровли над котельным 
отделением. Это дало боль
шой экономический эффект. 
Практика подтвердила пра
вильность решения...

Гусиное озеро — жемчу
жина здешних мест. Оно 
раскинулось на 27 километ
ров в длину, и 7 в ширину. 
Вода в озере такая же про
зрачная, как в Байкале. По
этому проектировщиками 
предусмотрены самые стро
гие меры, чтобы вода в Гу
сином озере оставалась чи
стой. Запроектированы слож
ные очистные сооружения.
В озеро будет сливаться 
только чистая вода:’ Намече
но также сооружение заво
да по выращиванию рыбной 
молоди.

...Пройдет, еще немного 
времени— и -Гусиноозерская 
ГРЭС даст первый промыш
ленный ток. Это будет боль
шой праздник. “И для строи
телей, и для проектировщи- 
ков-томичей.:

Л . К Л ЕП Ц О В ,
наш внештатный корр.

Гуснноозерск — Томск.

НАДЕЖНОСТЬ ГАРАНТИРОВАНА
Первый трактор марки 

ЛХТ-55 с государственным 
Знаком качества выпущен 
Онежским тракторным заво
дом. Машина обладает высо

кой проходимостью и манев
ренностью, что особенно 
важно в условиях лесовос
становительных работ, на 
которых она применяется. 
Трактор снабжен гидроуп

равляемым кузовом для 
транспортировки саженцев, 
минеральных удобрений, 
прицепных орудий.

Государственного Знака 
.качества удостоен и треле
вочный трактор ТДТ-55А, 
который отличается высокой 
производительностью. Кон
структоры значительно сни

зили общий вес машины, 
благодаря чему каждый 
седьмой трактор выпускает
ся сейчас на заводе из сэко
номленного металла.

Свои успехи онежские 
тракторостроители посвяща
ют XXV съезду КПСС.

(Корр. Т А С С ).
Петрозаводск.

3 Н А М Я -  У ПРОЕКТИРОВЩИКОВ
Коллегия Министерст

ва энергетики й электри
фикации С С С Р  и Ц К  
профсоюза рабочих
электростанций и элект
ротехнической промыш
ленности в канун X X V  
съезда К П С С  подвели 
итоги социалистического 
соревнования предприя
тий и организаций мини
стерства во втором по
лугодии 1975 года. Том
скому отделению всесо
юзного института «Энер- 
госетьпроект» присужде
ны первое место среди 
научно - исследователь
ских и проектных орга
низаций министерства, 
денежная премия и пе
реходящее Красное зна
мя Минэнерго и Ц К  
профсоюза.

В  последнем году ми
нувшей пятилетки кол
лектив томских энерго- 
проектировщиков завер
шил работу над рядом 
крупных объектов. Это  
прежде всего проект 
ЛЭП -220 Сковородино—  
Тында с подстанцией 
Тындинская на стройке 
века —  Байкало-Амур
ской магистрали. Закон
чен также проект ЛЭП - 
220 подстанция Томская 
—  Томский химкомбинат. 
Эта линия будет снаб
жать энергией крупней
шую стройку пятилетки. 
Спроектирован большой 
комплекс энергосетевых 
проектов в Томской н 
Кемеровской областях и 
Якутской А С С Р . А  всего 
в последнем году пяти
летки проектировщики 
выдали строителям до
кументацию на 40  мил
лионов рублей. За  счет 
прогрессивных решений 
получена большая эконо
мия металла, цемента и 
других материалов, а 
также трудозатрат на 
тех объектах, которые 
будут строиться по про
ектам томичей.

Вчера в торжествен
ной обстановке предста
витель головного инсти
тута М. А . Р еут от име
ни коллегии Минэнерго 
и . Ц К  профсоюза вручил 
переходящее Красное 
знамя коллективу отде
ления.

Ю . И В А Н О В .ОБ О Д Н О ЙП О Д  К О Н Т Р О Л Е М  -  П У С К О В О Й

п  о
О Б Ъ Е К Т

П И G И,
которую бригада И. П. Захаренкова не поставила под договором с администрацией СУ-П  
треста «Томскжилстрой» о строительстве школы на Каштаке по методу бригадного подряда

Самого И. П. Захаренко
ва на стройплощадке не бы
ло, его заместитель П. В. 
Саранцев сказал, что брига
дир уехал в контору управле
ния закрывать наряды на 
предыдущий объект. Он там 
уже второй день. Но как раз 
дторой день, если верить до
кументам, бригада работает 
здесь по новому методу. На
чали без бригадира?

—: Работать-то мы начали, 
но нельзя сказать, чтобы по- 
новому, — объясняет Саран
цев. — Вчера приезжал к 
нам главный инженер Поли- 
вашж уговаривал подписать 
договор с управлением на 
бригадный подряд. но мы 
подписывать не стали. И не 
только потому, что на объек
те не было бригадира.

И он показал мне бумаги, 
которые лежат на столе в 
Вагончике и под которыми 
есть подписи только одной 
договаривающейся стороны 

руководителей СУ-11 
треста «Томскжилстрой» и 
нет подписей бригадира. 
Есть здесь и приказ №  2 наг 
пальника управления А. Н. 
Грузденко от 12 января 
1976 года. Приказ именно 
об этом — о переводе брига
ды И. П. Захаренкова на но
вую форму работы. Ясно 
указан объект — строитель-, 
ство школы на 1.176 мест на 
Каштаке. В приказе, в част
ности, есть и такое указа
ние: «Отделам — производ
ственному, плановому, труда 
я заработной платы — под
готовить всю документацию 
н расчеты до 23 января 1976 
года». Назван и срок перево
да бригады на работу по-но
вому —  25 февраля. Види
мо, начальник управления 
считал, что месяца на подго
товку хватит. Мы были на 
объекте 26 февраля и оказа
лось, что все произошло не 
так, как намечалось.

Правда, необходимые до
кументы бригаде выданы. 
Это бригадирские книжечки, 
в которых определен объем 
работ и материалов. Сделан 
расчет и того, какие премии 
н за что может получить 
бригада. Произведено рас
пределение сметной стоимо
сти общестроительных работ 
и накладных: расходов меж
ду бригадой и СУ-11. Поче
му же тогда бригада отказа
лась подписывать основной 
документ — договор? Дело 
в том, что расчеты в «забор
ных» книжках не соответст
вуют наряд-заданию.

— Все это сделано на ско
рую, руку, — говорит Заха- 
ренков. — Приведу только 
один пример: разница в объ
еме кладки составляет 200 
кубометров. А  это шесть- 
семь дней работы...

Но суть не только в этом. 
Сам договор — пока еще 
только форма. В нем не ска
зано самое главное: что обя
зуется сделать бригада, на 
сколько дней сократит с£а 
сроки строительства и что 
для этого в свою очередь 
сделает администрация уп
равления? Вместо ответа — 
прочерки. К тому же еще не 
согласованы действия с суб
подрядчиками и поставщика
ми. Кроме начальника УМ-2 
А. А: Чигиринского, с кото
рым бригада договорилась, о 
закреплении за ней постоян
ного крановщика, никто из 
них на объекте не бывал. За
явки на поставку материа
лов, по словам начальника 
участка №  2 Ю. М. Витру
ка, сделаны, но полной уве
ренности, что они будут удов
летворены, пока нет.

В результате того, что пе
ревод бригады на новый ме
тод продуман недостаточно 
(хотя об этом переводе все 
знали еще осенью прошлого 
года), коллектив с первых 
дней столкнулся с неувязка

ми. Во-первых, когда пришли 
на объект, то выяснилось, 
что прежде чем начать клад
ку, надо еще завершить ну
левой цикл, который не су
мел довести «до ума» кол
лектив управления «Спец
строй» №  2. Не сразу раз
берешься, где «наши» балки 
и перемычки, а где «не на
ши». Сюда просто-напросто 
нужен бульдозер, чтобы уб- 

. рать мусор и снег. Понятно, 
что это дело не каменщиков, 
хотя именно они вынуждены 
просить бульдозер.

Но бригада все-таки нача
ла кладку. А  уже на второй 
день начались простои из-за 
нехватки раствора. Вместо 
восьми кубометров получили: 
пять. Причем раствор холод
ный — низкое качество клад
ки. И конец рабочего дня— 
больше часа — бригада про
сто досиживала в вагончике, 
дожидаясь автобуса, чтобы 
ехать по домам.

Есть и другие осложне
ния. Эта бригада, например, 
точно не знает, как она бу
дет строить деловые отноше
ния с бригадой Р. П. Брене
ра, которая тоже работает 
на строительстве этой же 
школы. Хотя у нее-свой кор
пус, но как делить кран и не 
будет лк путаницы с получе
нием материалов?

Вопросов, как видите, мно
го. И все они-далеко не про
стые. Чтобы хоть в какой-то 
мере получить на них ответ, 
прямо с объекта в тот же . 
день вместе с бригадой мы: 
приехали в контору СУ-11. 
Собрались главный инженер 
управления № 11 А. И. По
ливанов,. который, кстати,, 
персонально отвечает за ис
полнение упомянутого прика
за, начальник участка 2 
Ю. М. Витрук, которому 
подчинена бригада И. П. За
харенкова, сам Захаренков и 
его заместитель.

Если бригадир с П. В. Са
ранцевым были склонны об
винить руководителей управ
ления в формализме по от
ношению к организации тру
да по-новому, то представи
тели администрации твердо 
заверяли, что имеющиеся 
неувязки будут устранены, 
что все будет хорошо. Ошиб
ки, Мол, в расчетах легко ис
правимы — это не проблема. 
Поставщики не подведут — 
скоро с ними встретимся, до
говор бригадой будет подпи
сан — осталась просто фор
мальность...
. Хорошо,. пусть все так и 
будет. Но зачем было тогда 
приносить непродуманные 
документы на объект и от 
какого же числа делать от
счет дней работы бригады 
И. П. Захаренкова по ново
му методу? С 25 февраля, 
как об этом сказано в при
казе?

— Нет, — твердо заявля
ет Иван. Прокопьевич», — 
только с того дня, когда все 
неурядицы будут устранены, 
когда объект действительно 
будет подготовлен к работе 
по бригадному подряду.

— Мы считаем, что брига
да приступила к работе по 
новому методу 25 февраля,
— заявил А. И. Поливанов.
— Ну, а возникшие вопросы 
будем решать...

И, сославшись на заня
тость, главный инженер не 
стал больше продолжать раз
говор на эту тему, предупре
див, что у него и завтра на 
это тоже не найдется и деся
ти минут. Так и сказал.

Может быть, Поливанов 
на самом деле очень заня
тый человек. Но если он не 
найдет времени для опера
тивного решения вопросов, 
исполнение которых сам в 
первую очередь призван 
контролировать, то вряд ли 
от его обещаний можно

М О С К В А . Кремлевский Дворец съездов. X X V  съезд К П С С .

Н А  С Н И М К Е : Генеральный секретарь Коммунистической партии С Ш А  Гэс Холл  

среди делегатов съезда. (Фотохроника ТАСС).

К новым верш инам

ждать толка. Тем более в 
эти первые дни, когда по су
ти дела решается все, в том 
числе и качество работы. 
Или он считает приказ на
чальника управления за пу
стую бумажку?

Коеда Поливанов торопли
во пошел к выходу, брига
дир и его заместитель толь
ко молча переглянулись...

Они-то, пожалуй, больше 
всех заинтересованы в том, 
чтобы наладить работу по 
методу. Злобина и — по-на
стоящему! Тем более что 
опыт такой у них есть. Один 
раз это получилось хорошо. 
Потом несколько раз срыва
лось -— все из-за того, что в 
самом начале работы вопро
сы не решались как следует. 
Вот почему, наученные 
горьким опытом, они так не
терпимы к формализму и не 
спешат подписывать договор. 
Ведь за их. плечами — уме
лый коллектив, в котором 
есть люди, проработавшие 
на стройках по двадцать лет, 
и есть такие, которые не
сколько месяцев назад при
шли в бригаду но комсомоль
ским путевкам. Этот коллек
тив «паян, делом, стремится 
работать по-новому. И то, 
что бригадир и его товари
щи так ответственно отно
сятся к такому «формально
му акту», как поставить 
подпись под договором, толь
ко свидетельствует о силе 
коллектива и об авторитете 
злобинского метода. Ведь 
если, что называется, подпи
сать не глядя, то этим самым 
согласиться с чьей-то безот
ветственностью и нерадиво
стью. Тогда хорошее дело 
можешь обречь на неудачу.

А . С О Л О В Ь Е В .
П Р И М Е Ч А Н И Е : С  этого 

дня редакция газеты «Крас
ное знамя» берет под свой 
контроль строительство шко
лы на Каштаке и работу 
бригады И. И . Захаренкова 
по методу Злобина.

Мир с неослабным внима
нием следит за работой XXV 
съезда Коммунистической 
партии Советского Союза. 
Международные обозревате
ли отмечают единодушное 
одобрение делегатами поли
тики партии и задач, наме
ченных в докладе Генераль
ного секретаря ЦК КПСС 
товарища Л. И. Брежнева.

Широко „  комментируется 
доклад. Председатели Совета 
Министров "СССР -’Товарища 
А. Н. Косыгина «Основные 
направления развития народ
ного - хозяйства * СССР на 
1976— 1980 годы».

«Сейчас, в дни работы 
XXV съезда КПСС, можно 
смело сказать, что основан
ная великим Лениным Стра
на Советов стала самым мо- . 
существенным в мире госу
дарством, — пишет " сегодня 
орган ЦК БКП «Работниче- 
ско дело». — Об этом свиде
тельствуют данные, приве
денные в докладах XXV 
съезду КПСС, об этом .гово
рят и-• выступления делега
тов съезда. Все более проч
ным становится морально- 
политическое единство совет
ского народа, уверенно, под 
руководством славной
КПСС, шагающего к комму
низму».

Стратегией стабильного 
экономического подъема на
зывает грандиозные планы 
развития народного хозяй
ства СССР в десятой пяти
летке другая болгарская га
зета «Отечествен фронт».

Весь ход работы XXV 
съезда КПСС показывает, 
каких огромных успехов 
добилось советское общество 
в создании материально-тех
нической базы коммунизма, 
пишет чехословацкая «Руде 
право». Эти успехи отраже
ны в Отчете ЦК КПСС, 
представленном съезду това
рищем Л. И. Брежневым, и 
в докладе об Основных на
правлениях развития эконо
мики. Советские пятилетки 
стали символом бурного об
щественного и экономиче
ского прогресса первого в ис
тории государства трудящих
ся, символом его миролюби
вых устремлений. Они имели 
и имеют широкое и далеко 
идущее международное зна
чение. С созданием социа
листического содружества 
понятие «пятилетка» приоб
рело новый интернациональ
ный смысл. Оно включает 
единство целей братских 
стран в строительстве новой 
жизни, в создании и упро

чении мировой социалисти
ческой экономической систе
мы.

Венгерская «Непсабад- 
шаг» отмечает, что десятый 
пятилетний план развития 
советского хозяйства -— это 
план мирного коммунистиче
ского созидательного труда. 
Он разработан в историче
ский момент, когда в капи
талистическом мире все 
сильнее проявляются при
знаки кризиса. Обсуждаемая 
XXV съездом "КПСС про
грамма лишний раз' свиде
тельствует, что на . важный 
вопрос: «Что принесет завт
рашний день?» сегодня толь
ко социализм может дать оп
ределенный ответ, предлагая 
реальные планы движения 
вперед,

Большой интерес Основ
ные направления развития 
народного., хозяйства ССОР 
на 1976— 1980 годы вызва
ли на Западе. Американ
ская «Нью-Йорк тайме», 
опубликовавшая подробную 
информацию о докладе А. Н. 
Косыгина, выделила" его за-' 
явление о том, что Совет
ский Союз достиг крупных 
успехов в экономическом со
ревновании с капитализмом. 
Агентство Ассошиэйтед
Пресс заявляет, что когда 
советской экономике удастся 
достигнуть в новой пятилет
ке поставленных целей —- 
значительного повышения 
эффективности и качества, 
Советский Союз действитель
но вступит в новый этап, о 
котором говорил, в своем до
кладе Председатель Совета 
Министров СССР.

Экономический рост и со
циальный прогресс — тако
вы главные особенности де
сятой пятилетки, пишет 
французская «Юманите». В 
абсолютных цифрах преды
дущая пятилетка была самой 
лучшей за всю историю Со
ветского Союза.

Десятый пятилетний план, 
указывает, со своей сторо
ны, орган деловых кругов 
Франции «Эко», обеспечит 
СССР дальнейшее повыше
ние жизненного уровня, поз
волит установить новые аб
солютные рекорды произ
водства. В этом заключается 
важное отличие от Запада, 
где за последние два года 
экономика топталась на ме
сте, в то время как СССР 
продолжал продвижение впе
ред. В другой статье та же 
газета отмечает, что «А . Н. 
Косыгин резко критиковал 
ошибки, совершенные от

дельными министерствами и 
отраслями промышлен
ности». «Дело в том, — до
бавляет газета, — что Со
ветский Союз вступает сей
час в период, когда речь 
идет уже не только о массо
вом производстве, но и о 
производстве продукции, 
учитывающей вкусы потреби
телей».

• Итальянская «Паэзе сера» 
называет важной заслугой 
Ьоветской промышленности 
и науки то, что СССР, в от
личие от капиталистического 
мира, не переживает энерге
тического кризиса. .Преиму
щества социалистической си
стемы планирования ярко 
проявляются, в частности, в 
росте производства сырья.

Тщательно анализируют 
доклад Генерального секре- 

: таря ЦК КПСС Л. И., Брежнева, и другие ... материалы 
XXV съезда КПСС и в моло
дых развивающихся государ
ствах.

Экономические . успехи 
•СССР .грандиозны, же,::
как грандиозны и 
намечаемые на новую пяти
летку, пишет выходящая в 
Найроби (Кения) газета 
«Бараза». Они не только 
служат основой для дальней
шего экономического и куль
турного подъема СССР, но 
и благоприятно сказывают
ся на всех странах, поддер
живающих отношения со
трудничества с Советским 
Союзом. Газета подчеркива
ет, что с самого своего рож
дения Советское государство, 
следуя заветам ; Ленина, 
всегда протягивало руку 
дружбы народам колониаль
ных и угнетенных стран. И 
ныне в значительной степени 
благодаря существованию 
Советского Союза, росту его 
могущества и той помощи, 
которую он оказывает наро
дам, борющимся за свою не
зависимость, большая часть 
Африки обрела свободу.

Новый пятилетний план, 
пишет перуанский ежене
дельник «Хорнада», станет 
знаменательной вехой в исто
рии мировой экономики. До
стижение новых рубежей, 
которые наметит XXV съезд 
КПСС, еще более упрочит 
международные позиции Со
ветского Союза, внесет весо
мый вклад в укрепление ла
геря социализма и одновре
менно даст мощный импульс 
борьбе сил прогресса за до
стижение прочного мира на

7ТР
(ТАСС, 3 марта).

В Б е  л  о  м  д о м е
ВАШИНГТОН, 3 марта. 

(ТАСС). Президент Дж. 
Форд провел в Белом доме 
инструктивные беседы с 
группой сенаторов и конгрес
сменов, входящих в комис
сии конгресса, которые име
ют отношение к ассигнова
ниям на нуждьг Пентагона.

Как видно из заявления 
представителя Белого дома, 
в ходе этих встреч прези
дент настаивал на одобрении 
конгрессом военных расхо
дов в сумме 112 млрд, дол
ларов на следующий финан
совый год. При этом Дж. 
Форд признал, что это —-

самый крупный военный 
бюджет СШ А за всю их-ис
торию.

В беседах принял участие 
министр обороны Рамсфелд. 
Как отмечают американские 
обозреватели, эти встречи 
служат частью усиленной 
кампании по обработке кон
гресса с целью ' добиться 
удовлетворения запросов 
Пентагона.

НЬЮ-ЙОРК, 3 марта. 
(ТАСС). В СШ А продолжа
ются так называемые «пер
вичные выборы», которые 
являются своеобразной про
веркой популярности у изби
рателей претендентов от рес
публиканской и демократи
ческой партий. Это — пер
вый этап кампании перед 
президентскими выборами, 
намеченными на начало но
ября.

В штате Массачусетс, по 
предварительным данным, 
среди республиканцев боль
шинство голосов — 61 про
цент — получил президент 
Дж. Форд. Его конкурент,

П Е Р В И Ч Н Ы Е  В Ы Б О Р Ы  В СОЕДИНЕННЫХ ШТАТАХ
бывший губернатор штата 
Калифорния Р. Рейган, со
брал 36 процентов голосов. 
У демократов на первом ме
сте сенатор Г. Джексон. За 
ним следуют губернатор шта
та Алабама Дж. Уоллес, 
конгрессмен М. Юдолл и 
бывший губернатор штата 
Джорджия Дж. Картер.

Дж. Форд победил также 
на «первичных выборах» в 
штате Вермонт —- 84 про

цента голосов. Имя Р. Рей
гана, официально не участ
вовавшего в выборах, вписа
ли в бюллетени 16 процен
тов избирателей. У демокра
тов большинство голосов — 
46 процентов -— собрал 
Дж. Картер. За ним следу
ют кандидат на пост вице- 
президента на выборах 1972 
года С. Шрайвер и бывший 
сенатор Ф. Харрис.

•Y

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



.КРАСНОЕ ЗНАМЯ, 5 марта 1976 года '

К  предстоящим 

гастролям

В е д у щ и й
с о л и с т

!|:

В субботу 
(в концертах 
фонического

и . воскресенье
ТОМСКОГО СИМ'

оркестра вы
ступят известный вокалист 
народный артист РСФСР, 
лауреат Государственной 
премии СССР Александр Ве
дерников. Он исполнит арии 
из опер русских композито
ров.

После окончания Москов
ской консерватории и работы 
в Ленинграде с 1958 года 
А . Ведерников — солист 
Государственного академиче
ского Большого театра Сою
за ССР. Музыкальность, 
стремление глубоко осмыс
лить и максимально полно 
передать замысел композито
ра —- отличительные качест
ва певца. В его репертуаре 
— роли: Сусанин в опере 
Глинки «Иван Сусанин», Бо
рис Годунов, Пимен и Вар
лаам в опере Мусоргского 
«Борис Годунов», Досифей 
в опере Мусоргского «Хован
щина». Кутузов в опере Про
кофьева «Война и мир», Ко
мандир в опере «Неизвест
ный солдат», Басков в опере 
Молчанова «А  зори здесь ти
хие...» и многие другие. Ге
роическое начало свойствен
но многим образам, создан
ным А. Ведерниковым па 
сцене прославленного
ГАБТа. Удаются ему и об
разы острохарактерные, ко
медийные.

А. Ведерников — актив
ный пропагандист музыки 
советских композиторов. За 
исполнение вокальных цик
лов Г. Свиридова он удосто
ен Государственной премии 
СССР. Певец часто гастроли
рует по городам Советского 
(Союза, с большим успехом 
выступает за рубежом.

Ацецсцндр Ведерников на
ходится в расцвете своего 
таланта. Томичи с удоволь
ствием познакомятся с твор
чеством этого большого ар
тиста. Особеннб приятен 
приезд солиста к нам имен
но в этом году, когда Госу
дарственный академический 
Большой театр Союза ССР 
отмечает свое двухсотлетие.

О. В А С И Л Ь Е В .

мастера^ п о д тв ерж д а ю т  звание
Акробатика сегодня — и 

спорт, и прекрасное, захва
тывающее зрелище. В этом 
еще раз убедились те, кто 
пришел 3 марта во Дворец 
зрелищ и спорта, где нача
лись соревнования на Кубок 
СССР по спортивной акро
батике.

Соревнования открылись 
парадом участников. В тор
жественном марше прошли 
сборные команды «Аван
гард», * «Буревестник», 
«Труд», «Трудовые резео- 
вы», «Зенит» и другие. В 
этом году впервые участву
ет в розыгрыше кубка спорт- 
общество «Урожай».

Аплодисментами встрети
ли зрители сборную Союза. 
Мы имеем полное право 
гордиться ее участниками. 
В нелегком труде они при
умножают спортивную сла
ву страны. В борьбе за 
звание абсолютных чемпио
нов мира из 15 больших 
золотых медалей 13 завое
вали советские . спортсмены. 
Сегодня в сборной: знамени
тая четверка — Ю. Золо
тов, Ш. Вильданов, А. Ма
каров, В. Слепокуров, в 
тройке — Т. Дубровина, Л. 
Гуляева, Т. Саблина, в 
прыжках — Н. Маслобой- 
щикова, Ю. Зикунов и дру
гие.

Участников тепло привет
ствует председатель оргко
митета по проведению со
ревнований, председатель 
Томского горисполкома
Г. М. Калаба:
— Мы с нетерпением 

ждали встреч с вами. Нам 
хорошо известны ваши до
стижения. Надеемся, что и 
на томском помосте вас 
ждут удачи. Искренне же
лаем вам побед!

Звучит Гимн Советского 
Союза. Медленно плывет 
ввысь флаг соревнований. 
Школьники вручают акро
батам цветы. И снова — 
марш. Спортсмены покида
ют помост, чтобы через 
несколько минут вернуться

тт
Ч Т О  Б Ы Л О  
в Э Т О М  
З Д А Н И И ?

Каждый раз, проезжая 
на троллейбусе по Соляной 
площади, я любуюсь здани
ем электромеханического 
техникума, которое напро
тив инженерно-строительно
го института.

Хотелось бы узнать, ког
да его построили, по чьему
проекту? Что было в нем
раньше?

СЕВЕРНЫЙ 
КИНОФЕСТИВАЛЬ

Пять дней в Александров
ском, Стрежевом и Ларине 
проходил фестиваль фильмов 
Западно-Сибирской студии 
кинохроники, посвященный 

. XXV съезду КПСС. Он был 
организован Александровским 
райкомом КПСС и Западно- 
Сибирским отделением Союза 
кинематографистов СССР.

Перед нефтяниками, строи
телями, сельскими труженика
ми, самыми маленькими лю
бителями искусства — ребя
тишками выступили работни
ки киностудии — член Союза

■ кинематографистов СССР,
■ корреспондент студии по 

Томской области В. А. Шварц
копф, режиссер В. Новиков, 
кинооператор Б. Танаков, зву
кооператор В. Соловьев. Они 
рассказали о работе западно
сибирских кинематографистов, 
поделились планами. Зрители 
и участники творческих встреч 
увидели ленты, созданные сту
дией: специальные выпуски 
киножурналов «Сибирь на эк
ране», а также фильмы. «Шко
ла мастера Калиничука»,
« Стрежевой, до востребова
ния.», «Алтайский заповедник», 
« Школа математиков» и

..«Д ’Артаньян, . Серега и Олг- 
на».

Особенно большой интерес 
вызвали фильмы, созданные 
на местном материале. Один 
из них рассказывает о новом 
методе кустового бурения 
скважин лауреата Государст- 
венной премии, Героя Социа
листического Труда В. А. Ка
линичука: другой — публи
цистическая лента о сегодня
шнем дне города томских неф
тяников.

А. ЪРЛОВ.

г.
Вам

С. РЫКОВ,
электросварщик,

Томск.
отвечает директор 

архива Томской области 
Н. А . Вышлова:

—  Мы просмотрели все 
учетные картотеки, все до
кументы фондов Томской 
губернской строительной 
комиссии за 1834 — 1890 
годы и Томского окружного 
суда за 1837 — 1919 гг., а 
также много других мате
риалов. .Однако полных дан
ных об истории здания, где 
сейчас находится электроме-

ш ш т
по5 марта. Кубок СССР 

спортивной акробатике.
Начало — в 18 час. 30 мин.

ТЕ А ТР

5 марта — спектакль «Вален
тин и Валентина».

Начало — в 19 час. 30 мин.

ж ш т

сюда и восхитить зрителем 
силой, ловкостью, элегант
ностью и смелостью.

В этот день акробаты 
выступили с обязательной 
программой. Вот результа
ты, подведенные судейской 
коллегией.

Групповые упражнения 
(женщины): 1. «Труд», Толь
ятти, 18,46 балла; 2. «Тру
довые резервы», Киев, 
18,29 балла; 3. «Буревест
ник», Волгоград, 17,53 бал
ла.

Групповые упражнения 
(мужчины): 1. Вооруженные 
Силы, Москва, 18,62 балла;
2. «Буревестник», Киев, 
18,3 балла; 3. «Спартак», 
Уфа, 18,16 балла.

Женские парные упраж
нения: 1. В. Зеленухина, 
Т. Бурлакова («Труд», Воро
неж, 18,06 балла); 2. Т. Стар
цева, Л. Шейко, («Труд», 
Воронеж, 18,03 балла);
3. А. Громовская, Е. Чер
кас («Авангард», Нинолаев,
17.96 балла).

Мужские парные упраж
нения: 1. А. Лавренков,
В. Корчик (Вооруженные Си
лы, Краснодар, 18,96 балла); 
2. 3. В. Елизаров, А. Верхо- 
шапов («Буревестник», Вол
гоград, 18,86 балла); 2. 3. 
В, Вельгус, В. Виноградов 
(«Трудовые резервы», Киев,
18.86 балла).

Смешанные п а р ы :
1. Ф. Каримова, В. Письмен
ный («Буревестник», Маг
нитогорск, 18,79 балла);
2. О, Грищенко, Е. Михали- 
чев («Буревестник», Яро
славль, 18,36 балла);
3. О. Малышенко,* В. Тере- 
шкин («Спартак», Красно
ярск, 18,29 балла).

Прыжки ( ж е н щ и н ы ) :  
1, Н. Тимофеева (Вооружен
ные Силы, Ставрополь,
18.96 балла); 2. Л. Цыгано
ва («Спартак», Ставрополь,
18.86 балла); 3. В. Чухарева 
(Вооруженные Силы, Став
рополь, 18,76 балла).

П р ы ж к и  ( м у ж ч и н ы ) :  
1. Ю. З и ку н о в  («Труд»,
О м ск, 18,9 балла); 2. С. Гон- 
ги н  («Зенит», М осква ,
18,72 балла); 3. И. Б рикм ан  
(«Труд», Я рославль, 18,59 
балла).

Мы попросили проком
ментировать результаты 
первого дня соревнований 
А. И. РоповЗ, государст
венного тренера Комитета 
по физической культуре и 
спорту при Совете Минист
ров СССР.

— Акробатика — очень 
старый и в то же время 
юный вид спорта. Старый 
потому, что археологиче
ские находки свидетельству
ют: ею занимались еще в 
глубокой древности. Ну, а 

юный потому, что Междуна
родная федерация спортив
ной акробатики была соз
дана в 1973 году, первый 
чемпионат мира был прове
ден в 1974 году, а сорев
нования на Кубок мира со
стоялись лишь в прошлом 
году.

Сейчас внимание любите
лей этого вида спорта при
ковано к Томску, где нача
лись соревнования на Ку
бок СССР. Сегодня спорт
смены .закончили обязатель
ную программу. Что можно 
сказать?

Уверенно выступили в 
прыжках у женщин ставро
польские акробатки. Впер
вые показала отличный ре
зультат Лариса Цыганова. 
Она обошла таких сильных 
соперниц, как В. Чухарева 
и Н. Маслобойщикова. У 
мужчин в прыжках вновь 
подтвердил свое лидерство 
Ю. Зикунов. Радует в обо
их случаях плотность ре

зультатов. Они свидетельст-

т ш ]

Ж. Т¥
I ■

у*
Ш Ч

щ р

шш

ШшШ
:Ж

А Й
А А

ШШ

вуют о хорошей спортивной 
форме акробатов и обеща
ют острую борьбу. Очень 
сильная конкуренция была 
в выступлениях мужских 
пар. Чемпионы мира пока 
на пятом месте. Но их отде
ляет от лидера всего 0,23 
балла. Впереди — два дня 
соревнований. Так что борь
ба за титул победителей 
будет напряженной и труд
ной.

Все женские пары, к со
жалению, не радовали. Обя
зательная программа ими 
была освоена довольно сла
бо.

В смешанных парах при
ятной неожиданностью было 
выступление пары , из Ярос
лавля— О. Грищенко и Е,Ми- 
халичев и пары из Крас

ноярска — О. Малышенко 
и В. Терешкин. Они пока
зали хорошие результаты 
впервые:

В целом новая обязатель
ная программа спортсмена
ми успешно освоена. Впе
реди — ответственные вы
ступления по произвольной 
программе. Большинство 
акробатов ее обновили, уси
лили сложными, оригиналь
ными соединениями.

По составу и подготовке 
участников можно с уверен
ностью заключить, что со
ревнования пройдут в ост
рой спортивной борьбе и 
позволят определить достой
ных кандидатов на участие 
в предстоящем чемпионате 
мира.

ТИРАЖ
«СПОРТЛОТО»

Результаты 9-го тиража 
«Спортлото» и «Спортлото- 
2», состоявшегося 3 марта: 

«Спортлото»: 22 (конь
ки), 29 (парашютный 
спорт), 41 (теннис), 7 (би
атлон), 28 (настольный тен
нис), 17 (художественная 
гимнастика).

«Спортлото-2» — 25 (лы
жи — прыжки с трампли
на), 49 (шашки), 6 (бас
кетбол), 36 (слалом), 41 
(теннис), 17 (художествен
ная гимнастика).

(ТАСС).

ВЫСОКИЙ УРОВЕНЬ 

ВЕСЕННЕГО ФУТБОЛА
СИМФЕРОПОЛЬ, 3 мар

та. (Спец. корр. ТАСС). Фут
болисты киевского «Динамо» 
выиграли свой первый офи
циальный матч в этом сезоне 
у французской команды 
«Сент-Этьенн» — 2:0 (1:0). 
На тяжелом после снегопада 
поле симферопольского ста
диона «Локомотив», где про
ходила эта первая четверть
финальная встреча розыгры
ша Кубка европейских чем
пионов, динамовцы показали 
содержательный для весен
него периода футбол, Особен
но во втором тайме. Време
нами мы видели эпизоды, на-, 
поминавшие лучшие прошло
годние игры с участием 
«Динамо». Конечно, наша 
ведущая команда далека по
ка от своей идеальной фор
мы, но мячи, забитые Анато
лием Коньковым и Олегом 
Блохиным, позволяют наде
яться, что «Динамо» успеш
но преодолеет четвертьфи
нальный барьер, для чего , 
клубу необходимо успешно 
выступить и в ответном мат
че 17 марта во Франции.

Киевские футболисты, ко
торые сейчас в. составе сбор
ной СССР готовятся также к 
четвертьфинальным матчам 
первенства Европы с коман
дой Чехословакии, выступа-. 
ли в таком составе: Руда
ков, Трошкин, Фоменко, Звя
гинцев, Матвиенко, Конь
ков, Буряк, Колотов, Вере
меев, Онищенко (Дамин), 
Блохин.

ханический техникум, не оо- 
наруШЛН. Не удалось нам 
установить й год постройки, 
фамилию архитектора.

Документы же свидетель
ствуют, что в дореволюцион
ный период здесь размещал
ся Томский окружной суд 
(об этом сегодня напоминает 
и статуя Фемиды, богини 
правосудия, установленная 
на здании). Томичам инте
ресно будет узнать, что в 
его залах проходили судили
ща над известными револю
ционерами: С. М. Кировым 
(в феврале 1907 г. и в марте 
1912 г.) и В. В. Куйбыше- 
вым (июль 1910 и март 
1913).

В 1920 году в этом здании 
работала Томская уездная 
чрезвычайная комиссия по 
борьбе с контрреволюцией, 
спекуляцией . и саботажем. 
Потом, уже в 30-е годы, бы
ли два техникума: земельно
устроительный и коммуналь
но-строительный.

Во время Великой Отече
ственной войны здесь разме
щался обмоточный цех эва
куированного из Москвы за
вода «Электропровод».

С 1960 года строгое ста
ринное здание из красного 
кирпича принадлежит элек
тромеханическому технику
му.

ХО ЧУ БЫТЬ 
Ф О ТО ГР А Ф О М

Где можно выучиться на 
фотографа? Какие правила 
приема, срок учебы и обя
зательно ли нужно уметь

фотографировать? И еще. Я 
ноши очки. Это не помеша
ет?

Б. ЮРЬЕВ, 
п. Клюквинка, 
Верхнекетский район. 

Отвечает заместитель ди
ректора Томского горбыт- 
комбината по фотоуслугам  
В . Л . Зимин:

В Томске, на улице Ивана 
Черных, 101, есть учебно
производственный комбинат 
облбытуправления. Здесь, 
наряду с парикмахерами, 
швеями, мы готовим и фото
графов широкого профиля. 
Срок обучения — 1 год. 
Принимаем с образованием 
10 классов. Документы при
нимаем с 1 по 20 августа. 
Вступительные экзамены у 
нас не сдают. Но так как 
желающих стать фотографа
ми много, отборочная ко
миссия проводит собеседо
вание. Конечно, -стараемся 
брать тех юношей и девушек, • 
которые хоть немного вла
деют фотоаппаратом, имеют 
представление о технике пе
чатания и проявления.

Я знаю многих фотогра
фов, которые работают в оч
ках. Но, если зрение у вас 
очень слабое, с большим 
п.-юсом или минусом, сове
тую выбрать другую специ
альность. Фотографу прихо
дится постоянно напрягать 
глаза.

После учебы в производ
ственном комбинате наши 
фотографы разъезжаются 
для работы по всей области.

Редактор
А. Н. НОВОСЕЛОВ.

ПОНЕДЕЛЬНИК 8 марта

С Е Г О Д Н Я  
В К И Н О Т Е А Т Р А Х :  

«РО ДИ Н А»
«Выбор цели» (две серии) — 

9, 13-10, 16, 18-40, 21-20. Мульт- 
сборник N» 3 — 11-40.

имени М. T O P b K Q rO
«Любовь» — 8-40, 10-20, 12,

13-40. 15-20, 17, 18-40, 20-20, 22. 
«Преступление в гостинице» 
8-40 10-20, 12. 13-40, 15-20, 17,
18-40, 20-20, 22. Зал кинохро
ники. «Родео. Состязания ков
боев», «Анатолий Карпов», 
«Альманах кинопутешествии» 
№ 100 — 9, 10-05, 11-10, 12-15, 
13-20 14-25. 15-30, 16-35, 17-40,
18-45, 19-50.

« О К Т Я Б Р Ь »
«Любовь» — 8-40. 10-20. 12,

13-40/ 15-20, 17, 18-40, 20-20. 22. 
«Преступление 
8-50, 12, 13-40,

20-20, 22. «Сусанна и волшеб
ное кольцо» — 10-30.

имени И. Ч Е Р Н Ы Х
«Любовь» — 9, 13, 14-45,

18-40, 20-25. «Автомобиль,
скрипка и собака Клякса» — 
10-45, 16-25.

«СИБИРЯК»
«Во имя Родины» — 9-20. 

«Белое платье» — 11, 12-40,
14-20, 16, 17-40, 19-20, 21.

«ПИОНЕР»
«Мальчишки мечтают» — 9,

10-20, 11-40, 13, 14-20, 15-40.
«Странные люди» — 17, 18-50,
20-40.

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ 
«АВАНГАРД»

«Семья Ивановых» — 17, 19,

21 ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ
подш ипникового

ЗАВОДА
«День дельфина» —15, 17-30, 

19 21
’ "дом КУЛЬТУРЫ 

«СИБКАБЕЛЬ»
Мультфильм для взрослых—

17-10, 19, 21.

т ш

гостинице» —
15-20, 17, 18-40,

ПЯТНИЦА, 5 марта 
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

МОСКВА
10.45. Цв. Концерт для деле

гатов XXV съезда КПСС. Пере
дача из Кремлевского Дворца 
съездов. 11.00. Цв. «Дневник 
XXV съезда КПСС». 11.30. Про
должение концерта для делега
тов XXV съезда КПСС. 12.45. 
«Встреча с делегатами XXV 
съезда КПСС». 13.15. Цв. Чем
пионат СССР по хоккею. «Дина
мо» (М) — «Спартак». 3-й

период. Передача из Дворца 
спорта Центрального стадиона 
им. В, И. Ленина. 14.00. Цв. 
На XXV съезде КПСС. 15.00. Цв. 
Концерт. 15.30. Цв. На XXV 
съезде КПСС. 16.05. С. Про
кофьев. Седьмая симфония. 
Исполняет академический сим
фонический оркестр Москов
ской государственной филар
монии. 17.00. «Время». ha 
XXV съезде КПСС. 18.00. 
«Книжная лавка». Ведет писа
тель С. Баруздин. 18.30. Цв. 
Концерт для делегатов XXV 
съезда КПСС:

ТОМСК
19.50. Новости.

МОСКВА
20 00. Цв. «Дневник XXV 

съезда КПСС». 20.30. Продол
жение концерта для делегатов 
XXV съезда КПСС. 21.45. 
«Встреча с делегатами XXV 
съезда КПСС». 22.15. Цв.. Чем
пионат СССР по хоккею. «Ди
намо» (М) — «Спартак». 3-й 
период. 22.50. Цв. Стихи совет
ских поэтов. 23.00. «Время». 
На XXV съезде КПСС. 00.00 — 
01.45. Цв. Чемпионат мира по 
фигурному катанию. Парное 
катание. Произвольная про
грамма: Передача из Швеции.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

20.00. Цв. «Дневник XXV 
съезда КПСС».

ТОМСК
20.30. Кубок СССР по. спор

тивной акробатике. Трансля
ция из Дворца зрелищ и спор
та. По окончании — «Новости».

Коллектив Томского об
ластного агентства «Союз
печать» выражает глубокое 
соболезнование инспектору- 
ревизору агентства В. С. 
Ломакиной по случаю смер
ти ее матери

ДОБРЫГИНОЯ 
Прасковьи Ионовны.

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

11.00. Новости.
11.10. Цв. «Мачеха». Художественный 

фильм. («Мосфильм». 1973 г.).
12.35. Цв. «Удивительный альбом». 

Поздравляем наших мам.
15.40. Цв. Телевизионный театр ми

ниатюр «13 стульев».
17.00. «Время».
17.30. Цв. «Голубой огонек».
19.30. «Поэзия».
20.00. Новости.
20.15. Цв. «Москвичка». Телевизионный 

клуб.
21.30. Цв. «Мачеха». Художественный 

фильм.
23.00. «Время».
23.40—01.40. Цв. Чемпионат мира . по 

фигурному катанию. Показа
тельные выступления. Передача 
из Швеции.

ЕЕЕШЗЗЭН марта
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

МОСКВА
11.00. Новости. ■
11.15. «Ох, уж эта Настя». Художест

венный фильм. (Киностудия 
им. Горького. 1971 г.).

17.00. «Время».
17.30. Цв. «По родной стране». Бело

русская ССР.
ТОМСК

18.00. Новости.
18.10. «На перекрестках ритма и ста

ли». Телевизионный фильм. 
(Горьковское телевидение).

18.30. Литературная передача. У нас в 
гостях поэт Л. Кондырев.

18.50. Концерт.
19.15. «Слово делегату XXV съезда 

КПСС, депутату Верховного Со
вета СССР, директору Института

- оптики атмосферы СО АН СССР, 
члену-кор респонденту АН СССР 
В. Е. Зуеву».

19.30. . «Художник революции». Доку
ментальный фильм.

19.40. «Сельская новь». «Почему не 
выполняются обязательства в 
ряде хозяйств Шегарского рай
она?»

МОСКВА
20.00. Новости.
20.15. Цв. «На арене цирка».
20.35. «Дневник социалистического со

ревнования».
21.20. Цв. «Экранизация литературных 

произведений». «Овод». Худо
жественный фильм. («Лен- 
фильм». 1955 г.).

23.00 — 23.30. «Время».
ВТОРАЯ ПРОГРАММА 

ТОМСК
19.30. «Будущее рождается сегодня». 

Документальный фильм.
19.50. «Наши гости»!
20.25. «Неизвестный, которого знали 

все». Телевизионный художест
венный фильм. 1-я и 2-я серии. 
(Украинское телевидение.
1972 г.).

22.10 — 22.20. Новости.

МОСКВА
20.00. Новости.
20.15. «Яблони На дюнах». Докумен

тальный фильм (Рига).
20.35. «Музыкальный абонемент»

Л. Бетховен. Пятая симфония. 
Исполняет Большой симфониче
ский оркестр Центрального те
левидения и Всесоюзного радио.

21.15. Цв. «Наука сегодня».
21.45. Цв. М. Анчаров. «В одном микро

районе». Премьера многосерий
ной телеповести. Глава 1-я.

23.00. «Время».
23.40 — 01.15. Цв. Чемпионат СССР по 

хоккею. «Химик» (Воскресенек) — 
«Динамо» (Москва). 2-й и 3-й пе
риоды. Трансляция из Воскре- 
сенска.

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
ТОМСК

19.30. Фильм — детям. «Спротландия». 
Мультфильм.

19.50. «Выборы в народные суды».
Передачу ведет заместитель на
чальника отдела юстиции Том
ского облисполкома Г. И. Пенте- 
гов.

20.10. «Неизвестный, которого знали 
все». 3-я и 4-я серии.

22.00 — 22.10. Новости.

Ч Е Т В Е Р Г 11 марта

10 марта

11.00.
11.10.

17.00.
17.30.

18.00.

18.30.
19.15.
19.25.

19.45.

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

Новости.
Фильм — детям . «Золотые рога?>. 
Художественный ' фильм. (Кино
студия им. . Горького. 1972 г.). 
«Время».
М.. Прилежаева.' «Удивительный 
год».
«Шахматная школа». Класс, раз
рядников. «Середина игры». Ве
дущий — международный гросс
мейстер А. Котов.
«Молодежь планеты».

ТОМСК
Новости.
«Лаборатория слесаря Сергеева». 
Документальный фильм. - 
Решения XXV съезда КПСС — в 
жизнь. «Больше леса Родине». 
Выступление главного инженера 
объединения «Томлеспром» Е. П. 
Савина.

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

13.00. Цв. Концерт советской песни.
13.30. «Литературные встречи». В. Ко

жевников.
14.15. Цв. * «Творчество народов мира».
15.00. Цв. «Социалистический образ 

. жизни и благосостояние народа».
Передача 1-я. Ведущий — поли
тический обозреватель Централь
ного телевидения Л. А. Вознесен
ский.

17.00. «Время».
ТОМСК

17.30. Документальные фильмы «Под
виг Москвы», «Дорогами солда
та».

18.10. Новости.
18.20. Студия «Юность». «Внимание — 

механизаторский всеобуч». 
МОСКВА

18.45. Цв. Концерт советской песни.
19.15. «Литературные встречи». В. Ко

жевников.
20.00. Новости.
20.15. Документальный фильм.
20.25. Цв. «Творчество народов мира».
21.10. Цв. «Социалистический образ 

жизни и благосостояние народа». 
Передача 1-я.

21.55. Цв. «В одном микрорайоне». 
Глава 2-я.

23.00—23.30. «Время».
ВТОРАЯ ПРОГРАММА 

ТОМСК
19.30. «Первенцы свободы». Научно- 

популярный фильм.
20.00. «Поют солисты Тбилисского те

атра оперы и балета». Теле
фильм-концерт. (Грузинское те
левидение).

21.00. «Сельская новь». Корма — это 
молоко и мясо. Город — селу.

21.30. «Лебединая .песня». Телевизион: 
Йый художественный фильм. 
(«Экран». 1975 г.).

22.00 — 22.10. Новости.

Е Ш Я Е Е В 12 марта
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

МОСКВА
11.00. Новости.
11.10. Цв. «В каждом рисунке — солн

це».
11.20. Фильм — детям. «Приключения 

желтого чемоданчика». Худо
жественный фильм. (Киностудия 
им.- Горького. 1970 г.).

17.00. «Время».
17.35. Цв. «Вечер Государственного ака

демического ансамбля народного 
танца СССР.

20.00. Новости.
ТОМСК

20.15. Новости.
20.25. Музыкальный антракт.
20.30. «Слово делегату XXV съезда 

КПСС, Герою Социалистического 
Труда, токарго-часовщнку мано
метрового завода Э. Б. Быкозой». 

МОСКВА
20.45. «Подвиг». Ведет передачу дваж

ды Герой Советского Союза гене
рал армии П. И. Батов.

21.15. Цв. Русские песни и романсы в 
исполнении заслуженного арти
ста РСФСР А. Покровского.

22.00. Цв. «В одном микрорайоне». 
Глава 3-я.

23.00—23.30. «Время».

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
ТОМСК

Вестник . ПЯТИ.' «Автоматизация 
технологических процессов». 
«Уроки Братска». Документаль
ный фильМ.
«Ищу человека». Художествен
ный фильм. (Киностудия им. 
Довженко. 1973 г.).

21.40. «Музыка с нами». У нас в сту
дни члены клуба камерной му
зыки при Доме ученых.

22.25. Новости.

19.30.
19.50.
20.10.

22.15-

С У Б Б О Т А 13 марта
ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 

МОСКВА
8.55. Цв. «Я — Шаповалов Т. П.». 

Фильм первый из дилогии «Вы
сокое звание». («Мосфильм». 
1973 г.).

10.30. Больше хороших товаров».
11.00. Новости.
1.1.20. Цв. «Как рисуют сказку».
11.50. Цв. «Природа и человек».
12.20. Цв. Программа мультфильмов.
13.00. Цв. «Почта программы «Здо

ровье».
13.30. «Утренняя почта». Музыкальная 

программа.
14.00. Цв. «Очевидное-невероятное». 

Ведет С. П. Капица.
15.00. Беседа на международные темы 

политического обозревателя га
зеты «Правда» Ю. А. Жукова.

15.50. Цв. «Белый медведь». Телевизи
онный фильм. (Норильское теле
видение. 1975 г.). Вступительное 
слово журналиста В. М. Пескова.

17.00. «Время».
17.30. Цв. «Русскую мелодию всюду 

узнаю...». Концерт. Передача из
Ленинграда.

18.00. Цв. Чемпионат СССР по хоккею. 
ЦСКА—«Химик» (Воскресенек). 
Трансляция из Дворца , спорта 
Центрального стадиона нм. 
В. И. Ленина. В перерыве — 
«Новости».

20.15. «Музыкальный календарь». Н., А.
Обухова. К 90-летию со дня рож
дения.

20.35. Цв. «Природа и человек».
21.05. Цв. «Очевидное-невероятное».
22.05. Цв. Концерт артистов зарубеж

ной эстрады.
23.00—23.30. «Время».

ВТОРАЯ ПРОГРАММА 
ТОМСК

18.00. Фильм —• детям. «Капитанская 
дочка». Художественный фильм. 
(«Мосфильм». 1959 г.).

19.40. «За безопасность движения.
«Посторонние за рулем». Пере
дачу ведет старший инспектор 
ГАИ В. Шкаликов.

19.50. «Художник Александр Саенкб». 
Научно-популярный фильм.

20.00. Всесоюзный фестиваль само
деятельного художественного 
творчества трудящихся. «Звучит 
народная песня». Передача 3-я. 
Выступает фольклорная группа 
рела Ярского Томского района.

20.35—22.00. «Подвиг разведчика». Ху
дожественный фильм. (Киевская- 
киностудия. 1947 г.).

ВОСКРЕСЕНЬЕ 14 марта

9.00.

10.30.

11.00.
11:15.

11.45.
12.00.
13.10.

14.10.

14.35.
15.05.

17.00.
17.30.

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА 
МОСКВА

Цв. «Ради жизни на земле». 
Фильм второй из дилогия «Высо
кое звание».
Цв. «Русскую мелодию всюду 
узнаю...». Концерт. Передача из 
Ленинграда.
Новости.
Цв. Премьера документального 
телефильма «Валентина Тереш
кова». («Экран». 1976 г.). 
Концерт.
«Служу Советскому Союзу!».
Цв. «Клуб кинопутешествий».. 
Ведет Ю. А. Сенкевич.
«Субботним вечерком». Телеви
зионный музыкальный фильм 
(Вильнюс).
Цв. «Международная панорама». 
Цв. Спортивный праздник, посвя
щенный XXV съезду КПСС. Пе
редача из Дворца спорта .Цен
трального стадиона им. В. И. 
Ленина (в записи от 25 февраля): 
«Время».
Цв. «Час Большого симфониче
ского оркестра». Ведет О. Добро
хотова..
«Баллада о матери». Телеочерк, 
«Сельский час».
Новости.
Цв. Спортивный праздник, посвя
щенный XXV съезду КПСС. 
«Зарубежные гости Москвы»,
Цв. «Клуб кинопутешествий».

18.30.
19.00.
20.00.
20.15.
2! .50.
22.00.
23.00 — 23.30. «Время».

1 НАШ АДРЕС И ТЕЛЕФОНЫD Адрес редакции : 
секретариата  — 4-80-20,
4-83-65, 4-23-60, отдела н а уки  
4-77-31. отдела иллю страций

634050. Томск, ГСП. 18, пр . им. Ф рунзе . 103. Телефоны: прием ной редактора — 4-74-35. зам естителей редактора ■
4-74-48 отдела партий н ой  ж и зн и  — 4-80-52, 4-40-48, отдела пропаганды  — 4-80-95. отдела пр ом ы ш ле н но сти

и учебны х заведений -  4-33-63. 4-74-48, отдела инф орм ации -  4-73-32, 4-81-22, отдела сове тско го  строительства
— 4-71-39, зав. хозяйством  и отдела объявлений  — 4-77-62, областной ж урн али стском

сове тского
организации — 4-20-91,

4-77-52, 4-71-35, ответ, секретаря  — 4-72-34,
4-46-76. 4-51-83, 4-35-53, отдела се л ьско го  хозяй ства  — 
бы та — 4-81-61, 4-70-34, отдела писем  — 4-81-65, 4-77-87,
д е ж ур н о го  — 2-05-88.

К301185 Заказ № 390
г. Томск, типография издательства «Красное знамя».

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


